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موضوع التوزيعات دى سبوبه علشان يذودوا الحصيله ويقلبوا الممول فى قرشين وطبعاً ها  - 4

يقولك إن الإعفاء ده خاص بالشركه وهى شخصيه معنويه أما الشركاء دى حاجه تانيه خالص 

 ولازم يدفعوا الضريبه . 

يرد بالقانون إعفاء توزيعات توزيعات الرباح تخضع حتى لو نشاط الشركة معفى لنه لم  - 5

عفاة ، ماعدا توزيعات شركات المناطق الحرة. حققة عن النشطة الم   الرباح الم 

 إذا كان الصل معفي فالفرع معفي .  - 6

حالة الإعفاء الضريبى الممنوح للشركة على الرباح لا ينهض دليلا وأساسا للإعفاء من  - 7

 ضريبة التوزيعات . 

 ة القول أن هناك رأيين : خلاص   تعليق :

من الضريبة أياً كان سبب الإعفاء وبالتالى فإن توزيعات عفاة أنه طالما أن أرباح الشركة م   الول :

 الرباح للشركاء بالتبعية لاتخضع للضريبة ،على أساس أنه إذا كان الصل معفي فالفرع معفي .

للضريبة حيث أنه لا علاقة لها بأرباح الشركة أن توزيعات الرباح للشركاء تخضع  الثانى :

عفاة ، وعند إستلام  حققة عن النشطة الم  عفاة لنه لم يرد بالقانون إعفاء توزيعات الرباح الم  الم 

عفاة بما حصل عليه عاملة جديدة ولاعلاقة لرباح الشركة الم  كل شريك لنصيبه فى الرباح يعامل م  

 كل شريك من الرباح 

 حتى الن من قبل المصلحةولازال الجدل دائر ولم يتم حسمه                
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الإدارة العامة لبحوث ضرائب  –ثم صدرت الفتوى الآتية عن قطاع البحوث و الإتفاقيات الدولية 

 الدخل و هذا نصها : 

 السيد الستاذ / .........................

 بعد التحية و التقدير                          

دة عن مدى إعفاء صافى الوعاء رداً على خطابكم الوارد لنا بتاريخ .............. بخصوص الإفا

القابل للتوزيع على المساهمين من الضريبة على توزيعات الرباح من عدمه و ذلك لإعفاء صافى 

حققة من نشاط الشركة من الضريبة على صافى الرباح الكلية للأشخاص الإعتبارية الرباح الم  

، لخضوعها لحكام القانون رقم  31/12/2014حتى  1/1/2005إعتباراً من لمدة عشر سنوات 

 بشأن ضمانات و حوافز الإستثمار .  1997( لسنة 8)

 نتشرف بإفادة سيادتكم أنه بدراسة الموضوع إنتهى الرأى بالإدارة إلى الآتى : 

( لسنة 8ر رقم )المقرر للشركة بموجب قانون ضمانات و حوافز الإستثما يقتصر الإعفاء العشرى

على الرباح الناتجة عن نشاط الشركة  31/12/2014حتى  1/1/2005إعتباراً من  1997

ولا يمتد إلى توزيعات الرباح النقدية ( من ) الحكام العامة ( من ذات القانون 1الوارد بالمادة )

ع للضريبة ، فتلك التوزيعات تخضعن السهم التى تجريها الشركة و يحصل عليها المساهمين 

( ،        2مكرراً /  46( ، )  1مكرراً / 46مكرراً ( ، )  46على التوزيعات وفقاً لحكام المواد ) 

، و تتحقق الواقعة  2014لسنة  53المعدل بالقانون  2005لسنة  91مكرراً ( من القانون  56) 

ن قرار الجمعية النظر عالمنشئة للضريبة على تلك التوزيعات بالتوزيع الفعلى لها بصرف 

أو بعد العمل به ،  2014لسنة  53العمومية للشركة الموزعة قد صدر قبل العمل بالقانون رقم 

ً للكتاب  فالعبرة هنا بواقعة التوزيع أن تكون قد تمت بعد العمل بالقانون أنف الذكر ، و ذلك طبقا

 ،،،،،،.         و تفضلوا بقبول وافر الإحترام  2016( لسنة 9الدورى رقم )

 مدير الإدارة                                         مدير عام الإدارة العامة لبحوث ضرائب الدخل 

 أ / أشجان صبحى                                                      أ / أشرف حسنى 

 الدخل   أ / سيد عبد الحميد متولى ضرائب لبحوث المركزية الإدارة رئيس            
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 عالجة الضريبية لرباح و توزيعات صناديق الإستثمار ؟  : ماهى الم   40س 

عالجة حسب الفترة الضريبية طبقاً للتعديلات فى مواد القانون و اللائحة وذلك تختلف الم  :  40ج 

 كالتالى : 

( ( 50( من المادة )7أولاً : أرباح صناديق الإستثمار و توزيعات صناديق الإستثمار ) البند رقم )

 ( من اللائحة التنفيذية ( تكون المعالجة 55ستردادية لوثائق الإستثمار ) المادة رقم )و القيمة الإ

 كالتالى :  الضريبية 

( 7طبقاً لحكم البند رقم )طلقاً عفى إعفاءً م  ت   2012وحتى آخر  2005الفترات الضريبية من  – 1

 . خلال تلك الفترة ( من القانون حيث لم يكن تم تعديل هذا البند 50من المادة رقم )

عفى إذا كان الصول المستثمرة للصندوق تشمل الوراق المالية ت   2013الفترة الضريبية  – 2

 فقط ) السهم و السندات و وثائق الإستثمار ( . 

عفى وما بعدها من فترات ضريبية ) حتى ورود تعديل آخر ( ، ت   2014الضريبية الفترة  – 3

ستثمرة للصندوق تشمل الوراق المالية و غيرها من أدوات % من الصول الم   80بشرط إذا كان 

 الدين مثل أذون الخزانة و السندات . 

لإستثمار حيث تختلف بإختلاف كيف يتم المعالجة الضريبية لرباح / خسائر تقييم وثائق ا ثانياً : 

 الفترة الضريبية و ذلك كالتالى : 

 : لتحقيق الربح لغراض المتاجرة بأنها  حالة تبويب ) تصنيف ( وثائق الإستثمار  -أ 

يتم تحميل أرباح أو خسائر تقييم وثائق ،  2014حتى  2005الفترات الضريبية من  – 1

( من اللائحة التنفيذية و معيار المحاسبة 70الإستثمار بقائمة الدخل طبقاً لحكم المادة رقم )

 بعد . من اللائحة ( 70و تخضع للضريبة ، حيث لم يكن تم إلغاء المادة ) 26المصرى رقم 

وما بعدها ، يتم تحميل أرباح أو خسائر تقييم وثائق الإستثمار  2015الفترة الضريبية  – 2

و لا تخضع للضريبة ، إعمالاً لحكام المادة  26بقائمة الدخل طبقاً لمعيار المحاسبة المصرى رقم 

بموجب  ( من اللائحة التنفيذية70من اللائحة التنفيذية ، مع مراعاة أنه تم إلغاء المادة رقم ) 24

 .  6/4/2015الصادر بتاريخ  2015لسنة  172قرار وزير المالية رقم 
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 : للبيع  ة تاحم   بأنها  حالة تبويب وثائق الإستثمار –ب 

فى هذه الحالة يتم تحميل أرباح  أو  خسائر التقييم بقائمة المركز المالى و تدخل ضمن حقوق 

 . تخضع للضريبة  فى هذه الحالة لا و 26الملكية طبقاً لمعيار المحاسبة المصرى رقم 

 ويجب مراعاة الملاحظات التية : 

القيمة الإستردادية للوثيقة هى القيمة التى يحصل عليها حامل الوثيقة نتيجة إسترداد  – 1

صندوق الإستثمار المفتوح ) صناديق البنوك و شركات التأمين ( لوثائق الإستثمار الم صدرة ويتم 

 حسابها كالتالى : 

 يمة أصول الصندوق الحالية صافى ق                                                           

 القيمة الإستردادية لوثيقة الإستثمار = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 عدد وثائق الإستثمار القائمة                                                              

ثائق إستثمار صناديق الإستثمار المفتوحة بالبورصة و لا يجوز لحامل لا يجوز تداول و – 2

يتم البيع و الشراء عن طريق الصندوق ذاته طبقاً لحكام قانون الوثيقة التصرف فيها للغير حيث 

 .  1992لسنة  95سوق رأس المال رقم 

) الصندوق الذى  عفى من الضريبة ناتج بيع وثائق صناديق الإستثمار المغلقة بالبورصةي   – 3

( من 50( من المادة )8طبقاً لحكم البند رقم ) 30/6/2014حتى يتخذ شكل الشركة المساهمة ( 

حيث تم إلغاء البند  20/8/2015و حتى  1/7/2014القانون ، ثم يخضع للضريبة إعتباراً من 

انون ، ثم تم تأجيل الخضوع مرة أخرى بموجب الق 2014لسنة  53( بموجب القانون رقم 8)

، ثم تم تأجيل الخضوع مرة أخرى  16/5/2017حتى  17/5/2015من  2015لسنة  96رقم 

 .  16/5/2020حتى  17/5/2017من  2017لسنة  76بالقانون رقم 

مراعاة التأكد من أنه تم تقييم وثائق الإستثمار فى أخر الفترة المالية المدرجة بقائمة الدخل  – 4

 تم بالقيمة الإستردادية للوثيقة فى ذات التاريخ . 
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 6لحكم البند مراعاة إحتساب تكلفة التمويل و الإستثمار للإيرادات المعفاة من الضريبة طبقاً  – 5

، و ذلك إعتباراً من الفترة  2013لسنة  11المضاف بالقانون رقم  القانون و 24من المادة 

 .  2013الضريبية 
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 النقطة السابعة         

الإجراءات التى تقوم بها شركة 

مصر للمقاصة و الإيداع و القيد 

فى حساب الضريبة المركزى 

على توزيعات الرباح و 

الضريبة على الرباح 

بة للمساهمين الرأسمالية بالنس

                                         المصريين و الجانب
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ضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة الجراءات التى تقوم بها شركة مصر للمقاصه لحساب لإا

قيده بنظام الماليه الم  قيده بالبورصة وعلى التوزيعات النقدية للأوراق عن بيع الوراق الماليه الم  

 53الإيداع والقيد المركزى طبقاً لما ورد فى قرار رئيس جمهورية مصر العربية بالقانون رقم 

 وذلك 2014لسنة  

 ساهمين المصريينبالنسبة للم  

 :   قيده بالبورصةالضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الوراق الماليه الم  أولاً :     

قيـده تقيم محافظ الوراق الماليه ) تكلفة الإقتناء ( لكل العملاء المسـاهمين فـى الشـركات الم  يتم  •

سمالية أوالتى  سيتم حساب ضريبة الرباح الر  2014يونيو  30فى البورصة المصرية فى يوم

 ساس الفرق مابين تكلفة إقتناء الرصيد فى هذا التاريخ وقيمة صافى عمليات البيع  أعلى 

 .2014 /  7/   1  بداية فترة حساب الضريبه وهى من يوم •

 يتم خصم  الضريبه بعملة الصرف التى يتم الحساب عليها . •

حققه فقط الناتجة عن الفرق ما بين صافى عمليـة  البيـع بعـد يتم حساب الضريبه من الرباح الم   •

لية البيع فـى البورصـة خصم عمولة الوساطه الحكميه وقدرها ثلاثة فى اللف من قيمة تنفيذ عم

 و تكلفة إقتناء كمية هذ البيع

 يتم حساب الضريبه فى نهاية كل جلسة تداول . •

طـلاع يوميـاً علـى تفصـيلى الضـرائب لـى الإِ سـتعلام الآشـتركين فـى خـدمات الإِ يمكن للعملاء الم   •

 ستحقة على العمليات بعد إنتهاء جلسة التداول .الم  

والخســاره للعمــلاء المصــريين ســواء الفــراد أو الشــركات فــى نهايــة الســنه يــتم حســاب الــربح  •

 من الربح . % (  10) حققه فقط بنسبة الضريبيه ثم يتم حساب الضريبه على الرباح الم  

وفى حالة تحقيق خسارة فى نهاية السنه الضريبيه يتم ترحيل الخساره للسـنه الضـريبيه التاليـة  •

 حتى ثلاث سنوات .  

حققـه عـن عمليـات لعملاء المصريين الحصول علـى كشـف بكافـة العمليـات والربـاح الم  يمكن ل •

 ستحقة عن هذه الرباح.التداول الخاصة بهم والضرائب الم  

%( مـن المصـريين بنـاء علـى بيـان  10تتولى مصلحة الضـرائب تحصـيل  إجمـالى الضـريبه ) •

 سنوى تقدمه شركة مصر للمقاصه لمصلحة الضرائب .
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للعميل طلب كشف بإجمالى ماتم حسابة من ضـرائب فـى نهايـة السـنه الضـريبيه لمحاسـبة يحق  •

مصلحة الضرائب علـى نسـب الإعفـاء علمـاً بـأن شـركة مصـر المقاصـه غيـر مسـئوله عـن أى 

 عاملات مع مصلحة الضرائب .م  

 لايحق للعملاء الرجوع على مصر للمقاصه بأى شيئ بخصوص خصومات الضرائب . •

ية مصر للمقاصه فى حساب نسب الضــرائب والخصــم طبقــاً تتمثل مسئول •

لســنة  53لما ورد فى قرار رئيس جمهورية مصر العربية بالقــانون رقــم 

حكام قانون الضريبه على الدخل الصــادر بالقــانون أبتعديل بعض  2014

 .2005لسنة  91رقم 

 قتناء أرصدة العملاءطريقة حساب تكلفة إِ ماهى              

 

   2014يونيو  30تكلفة الإقتناء للأرصدة المملوكة للعملاء قبل أولاً : 

يتم ترتيب تواريخ عمليات الشراء ترتيب تنازلى ثم يتم حساب قيمة إقتناء الرصيد مـن أقـرب شـراء 

  كالتالى :   للعميل حتى يتم حساب إجمالى الرصيد من أقرب عمليات شراء للعميل

 

ــة م   ــالى قيم ــاليف عمليشــتريات إجم ــه + تك ــة المالي ــن الورق ــل م ـالعمي ة ـــ

قابل خدمات الهيئة + البورصة + المقاصه + صندوق ) رسوم وم   راءــالش

(  0.003كميــة بواقــع ) ضــمان المخــاطر  + الدمغــة + عمولــة وســاطة ح  

 .  ة÷ عدد السهم المملوكة للعميل من الورقة المالي ( ثلاثة فى اللف

  

يـتم مقارنـة تكلفـة الإقتنـاء  2014يونيـو 30وبالنسبة لحساب تكلفة إقتنـاء أرصـدة العمـلاء قبـل   

 وسيتم إختيار أعلاهم قيمة .  2014يونيو 30بسعر إغلاق الورقة الماليه فى يوم  
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 .  2014يونيو 30سهم مطاحن يوم 1000لحساب تكلفة الإقتناء لعميل يمتلك -مثال توضيحى :

 م
الورقة 

 الماليه
 الكمية   العملة

تاريخ 

 العملية

نوع 

 العملية

سعر 

 التنفيذ 

سعر تنفيذ 

 الكمية 

خدمات 

 وعمولات 

تكلفة 

 الإقتناء

سعر 

اغلاق 

يوم 

30/6 

  20116 116 20000 100 شراء 1/6/2014 200 1 مطاحن 1

  49200 0 49200 123 ايداع 1/5/2010 400 1 مطاحن 2

  15400 0 15400 77 إيداع 1/2/2009 200 1 مطاحن 3

  16284 84 16200 81 شراء 1/1/2005 200 1 مطاحن 4

 لايتم حساب الكمية   65 مجانى 1/1/2005 500 1 مطاحن 5

 115 101000   متوسط سعر شراء السهم

                    

 101000=     16284+15400+49200+20116تكلفة اقتناء للسهم الواحد =  

                                                             1000                               1000    

 جنية 101قتناء السهم الواحد =  إتكلفة  •

 جنية 115=    2014يونيو 30سعر إغلاق السهم فى   •

 نأخذ القيمة العلى          جنية  115يونيو  =  30تكلفة الإقتناء فى  •

حاسبة للأسهم التى آلت إلى رصيد العميل بغيـر طريـق الشـراء جدول يوضح حساب سعر الم   •

 2014يونيو 30 يومقبل 

 سعر المحاسبة للأسهم نوع العمليات المقررة م

 سعر إغلاق يوم الإيداع إيداع 1

 القيمة الإسمية  للسهم المجانى 2

 سعر إغلاق يوم تحويل التركة تحويل تركة 3

 القيمة الإسمية +علاوه الإصدار  إكتتاب قدامى مساهمين 4

 القيمة الإسمية +علاوه الإصدار+سعرحق الإكتتاب إكتتاب بشراء حق كتتاب 5

 التجزئةتكلفة إقتناء رصيد الاسهم ÷عدد الاسهم بعد  تجزئة 6

 وفقاً لقرار الجمعية العمومية للشركة المصدرة إنقسام شركة 7
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رصـدة العمـلاء التـى آلـت الـيهم بغيـر أيتم إستخدام نفس الجدول السابق فى حساب تكلفة إقتناء 

 .2014يونيو  30طريق الشراء  بعد يوم 

 

 :وتحسب كالتالى  : 2014يونيو 30تكلفة الإقتناء للأرصدة المملوكة للعملاء بعد  انياً : ث

 

شتريات العميل من الورقة الماليه فى يوم + تكاليف عمليـــة إجمالى قيمة م  

الشراء  ) العمولات  الهيئــه + البورصـه + المقاصـه + صندوق ضمـان  

( ثلاثة فى اللف ÷    0.003بواقع ) المخاطر  + عمولة الوساطه الحكميه  

راد إحتسـاب عدد السهم المملوكة للعميل من الورقة الماليــــه فى اليوم الم  

 حدد على أساسة الضريبة تكلفة إقتناء الرصيد فيه والتى ست  

 

حاسبة للأسهم التى آلت الـى رصـيد العميـل بغيـر طريـق الشـراء ويتم إستبدال سعر التنفيذ بسعر الم  

عد لذلك والذى يوضح سعر المحاسبة لكل نوع÷ عـدد السـهم المملوكـة للعميـل مـن قا للجدول الم  وف

 الورقة الماليه فى هذا اليوم

 

 

 

 

 

 وفقاً لقرار الجمعية العمومية للشركة المصدرة مبادلة أسهم 8

 وفقاً لقرار الجمعية العمومية للشركة المصدرة إندماج شركة فى شركة 9

10 
إندماج شركتان فى 

 شركة
 للشركة المصدرةوفقاً لقرار الجمعية العمومية 

 سعر إغلاق يوم التحويل GDRستلام إتحويل  11
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 لحد العملاء  20/7/2014لرصيد فى للإقتناء امثال : حساب تكلفة 

 م
الورقة 

 الماليه
 تاريخ العملية الكمية  عملة

نوع 

 العملية

سعر 

 التنفيذ

تنفيذ سعر 

 الكمية 

خدمات 

 وعمولات 

إجمالى 

قيمة 

 الكمية 

 رصيد

 حالى

إقتناء 

الرصيد 

 الحالى

 100.5 200 20100 100 20000 100 شراء 1/7/2014 200 1 مطاحن 1

 113.82 600 48192 192 48000 120 شراء 15/7/2014 400 1 مطاحن 2

 113.82 400 24000 200- 24200 121 بيع 18/7/2014 200 1 مطاحن 3

 100.58 900 45000 0 45000 90 كتتابإ 20/7/2014 500 1 مطاحن 4

          

ــوم ت ــى يـــ ــيد فـــ ــاء الرصـــ ــة إقتنـــ =  68292  =  48192+ 20100 =  15/7/2014كلفـــ

                       600        600                     للسهم   هجني113.82

      90528    =     90×500+113.82×400 = 20/7/2014تكلفة إقتناء الرصيد فى يوم 

                                                                              900                         900 

 جنيه للسهم 100.58= 

حيـث أنهـا ليسـت أسـهم مشـتراة  20/7/2014جنيـه يـوم  90ملحوظة : تم إعتماد سعر الإكتتـاب 

  0ر المحاسبة للسهم سابق الإشارة إليه بخصوص تحديد سعطبقاً للجدول ال

 الضريبه على الرباح الرأسمالية بالنسبة للمصريين  الفراد والمؤسسات   طريقة حساب  -: ثاً لثا

يتم حساب الضريبه من الربح فقط الناتج عن الفرق بين تكلفة الإقتناء و صافى قيمـة عمليـة  •

( ثلاثـة فـى اللـف ويـتم حسـابها  0.003البيع بعد خصم عمولة الوساطه الحكميـه بواقـع ) 

 نهاية كل جلسة تداول .  

عمولـة  - الرباح الرأسمالية = )صافى قيمة البيع )قيمة بيع الورقة الماليه

تكلفــة إقتنــاء  –( ( ثلاثــة فــى اللــف(  0.003كميــه بواقــع ) الوســاطه الح  

   الورقة المالية . 

 

 %( 10ضريبة الرباح الرأسمالية = ) الرباح الرأسمالية ×  -
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العمليـات بـل تتـولى مصـلحة الضـرائب تحصـيلها فـى نهايـة لا يتم خصم هذه الضريبه من تسوية  -

 السنه الضريبيه بناء على ما ورد إليها من بيانات من شركة مصر للمقاصه .

يــتم حســاب الــربح والخســاره للعمــلاء المصــريين ســواء الفــراد أو الشــركات فــى نهايــة الســنه  -

% وفى حالة تحقيق خسـارة  10بنسبة حققه فقط الضريبيه ثم يتم حساب الضريبه على الرباح الم  

 فى نهاية السنه الضريبيه يتم ترحيل الخساره للسنه الضريبيه التالية حتى ثلاث سنوات . 

ديسـمبر علـى صـافى  31ستحقة فـى نهايـة السـنه الضـريبيه يـوم يتم حساب إجمالى الضريبه الم   -

 الربح والخساره. 

 فى حالة الخساره يتم ترحيل مبلغ الخساره للسنه الضريبيه التالية حتى ثلاث سنوات . -

 .2014يوليو   2سهم مطاحن يوم 1000لعميل مصرى بائع ل    -مثال توضيحى : 

 

فـى  بة للمصـريين تحسـبللضريبه على الرباح الرأسمالية بالنس ـ طريقة الحساب الختامى  -رابعاً :

 -نهاية كل سنة :

يتم حساب الربح والخساره لجميع الوراق الماليه التى بمحفظة العميل الناتج عن التداول فى هـذة  -

 السنه الضريبيه .

سـتحقة الضـريبه الم  فى حالة الربح فإن مصلحة الضرائب هى الجهة الوحيدة المنوط بهـا تحصـيل  -

 على العملاء بناء على مايرد إليها من بيانات من شركة مصر للمقاصه .

ستحقة على محفظتـه يحق للعميل الحصول على بيان بإجمالى الربح والخساره وقيمة الضريبه الم   -

  فى نهاية  السنه الضريبيه .

 وسنعرض مثال يوضح ذلك                                      

 

 

 

 

 م
الورقة 

 الماليه
 الكمية  العملة

تكلفة 

 الإقتناء
 صافى البيع

الربح أو 

 الخساره

الضريبه 

 المستحقة

الضريبه 

 المخصومة 

الضريبه 

 المتبقية
 نوع الحالة

 ربح 500 صفر 500 5000+ 120.000 115.000 1000 1 مطاحن 1

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 110.000 115.000 1000 1 مطاحن 2
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 مثال توضيحى للحساب الختامى لمحفظة عميل مصرى .                    

 م
الورقة 

 الماليه
 تكلفة الإقتناء صافى البيع الكمية  عملة

الربح أو 

 الخساره

الضريبه 

 % 10المستحقة
 نوع الحالة

 ربح 500 5000+ 115.000 120.000 1000 1 مطاحن 1

2 cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر 

 ربح 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 500 5000+ 100.000 105.000 1000 1 طلعت 5

 ربح 500 5000+ ديسمبر 31إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل مصرى فى يوم 

 

حقـق لهـذا ستحقة على الـربح الم  جنية قيمة الضريبه الم  500مصلحة الضرائب بتحصيل مبلغ تقوم 

 العميل

 سابه الختامى فى نهاية السنة خسارة مثال آخر لعميل ح                               

 

 م
الورقة 

 الماليه
 تكلفة الإقتناء صافى البيع الكمية  عملة

الربح أو 

 الخساره

الضريبه 

 % 10المستحقة
 نوع الحالة

 ربح صفر 5000- 115.000 110.000 1000 1 مطاحن 1

2 cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر 

 ربح 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 500 5000+ 100.000 105.000 1000 1 طلعت 5

 خسارة صفر 5000- ديسمبر 31إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل مصرى فى يوم 

 

جنيــة  كخســارة الــى 5000لا يــتم تحصــيل أى مبلــغ ضــرائب مــن هــذا العميــل ويــتم ترحيــل مبلــغ  

 السنوات الضريبيه التالية حتى ثلاث سنوات .
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العمـلاء المصـريين مـن شـركة مصـر للمقاصـه الخدمات التى يمكن أن يحصل عليها خامساً : ماهى 

 قيده بالبورصة .بخصوص الضريبه على الرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الوراق الماليه الم  

يهمـا أوفقـا لمـا ورد بالقـانون مـع بيـان   2014يونيـو  30بيان  بتكلفة إقتناء الرصيد لعميل يوم  -

 . 2014يونيو   30م سعر إغلاق يومأة الإقتناء حتسب كسعر محاسبة على الضريبه هل هى تكلفأ  

 . 2014يونيو  30بيان بتكلفة إقتناء رصيد عميل فى أى تاريخ يختارة العميل بعد  -

لـى )الإنترنـت أو الخدمـة الصـوتية ( يمكن للعملاء المصريين المشتركيين فى خدمات الإستعلام ال -

نتهـاء جلسـة التـداول وقبـل إطلاع يومياً علـى تفصـيلى الضـرائب المسـتحقه علـى العمليـات بعـد الإ

 الخصم من التسوية  

حققـه منهـا  بيان بتفصيلى عمليات البيع التى تم حساب ضريبة الرباح الرأسمالية على الرباح الم   -

حتسـبه علـى الربـاح به الم  ن وجـدت وقيمـة الضـريإحقق أو الخساره خلال فترة  مع بيان الربح الم  

 حققه.  الم  

بيان فى نهاية السنه الضريبيه يوضح إجمالى الضريبه على الرباح الرأسـمالية التـى تـم حسـابها  -

 والتى لم يتم تحصيلها بعد .

حققـه أو الخسـاره المرحلـة للأعـوام بيان فى نهايـة السـنه الضـريبيه يوضـح إجمـالى الربـاح الم   -

مكن الحصول على هذه البيانـات عـن طريـق أى فـرع مـن فـروع الشـركة أو عـن التالية إن وجدت ي

 شتراك فى خدمة الإنترنت أو الخدمة الصوتية .طريق الإ

 مكن للمستثمر الإستعلام والإستفسار عن طريقة وكيفية حساب الضريبه  وذلك من خلالي

 www.mcsd.com.egموقع الشركة على شبكة الإنترنت  :   •

 mcsd.com.eg@taxالإستفسار عن طريق البريد الاليكترونى  •

 وذلك باللغتين العربية والإنجليزية .  25971666الإتصال من أي تليفون على رقم  •

يـداع قيـده بنظـام الإالتوزيعـات النقديـة لـلأوراق الماليـه الم  ضريبة على ثانياً :كيف يمكن حساب ال -

  : والقيد المركزى بالنسبة المصريين

 .2014 / 7/  1بداية فترة حساب الضريبه وهى من يوم  -

 يتم خصم  الضريبه بعملة الصرف التى يتم الحساب عليها . -

يعادلهـا بالـدولار للمصـريين الفـراد جنيـة أو مـا 10000سـتحقة عفاء علـى الكوبونـات الم  لإحد ا -

 حصلة سنوياً .وذلك من إجمالى التوزيعات النقدية الم  

http://www.mcsd.com.eg/
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ــتم إحتجــاز   - ــدها لمصــلحة   1ي ــتم توري ــم  ي ــاح ث % تحــت حســاب الضــريبه  مــن توزيعــات الرب

ذن إحـددها اللائحـة التنفيذيـة  تخصـم هـذه النسـبة مـن جـراءت والمواعيـد التـى ت  الضرائب وفقاً للإ

 حاسبة العميل من قبل مصلحة الضرائب فى نهاية السنه الضريبيه   .ف ويتم م  الصر

يحق للعميل طلب كشف بإجمالى ماتم خصمة لصالح الضرائب فـى نهايـة السـنه الماليـه لمحاسـبة  -

عـاملات عفاء علماً بأن شركة مصر المقاصه غير مسـئولة عـن أى م  لإمصلحة الضرائب على نسب ا

 مع مصلحة الضرائب .

 لايحق للعملاء الرجوع على مصر للمقاصه بأى شيئ بخصوص خصومات الضرائب . -

مصر للمقاصه فى حساب نسب الضرائب والخصـم طبقـاً لمـا ورد فـى قـرار شركة تتمثل مسئولية  -

حكـام قـانون الضـريبه أبتعديل بعـض  2014لسنة  53رئيس جمهورية مصر العربية بالقانون رقم 

 .2005لسنة  91على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 لنسبة للمصريين الفراد . الرباح النقدية با المفروضة  على توزيعات نسبة الضريبهماهى   -أولاً : 

% مـن قيمـة  10% يـتم حسـاب  25بالنسبة للمساهمين فى الشركات بنسبة تساوى أو اقل مـن  -

باشرة عند الصرف تحت حساب الضـريبه وتتـولى مصـلحة %  منها م   1الرباح النقدية  يتم خصم 

الضـريبه ولـيس لشـركة مصـر تبقيـة مـن الضرائب فـى نهايـة السـنه الضـريبيه تحصـيل القيمـة الم  

 تبقية .للمقاصه أى دور فى تحصيل نسبة الضريبه الم  

% بشـرط ألا تقـل مـده حيـازة السـهم عـن  25بالنسبة للمساهمين فى الشركات بنسبة أكبر مـن  -

عنـد الصـرف تحـت  باشـرةً % منهـا م   1% من قيمـة الربـاح النقديـة يخصـم  5سنتين يتم حساب 

تبقيـة مـن صلحة الضرائب فى نهايـة السـنه الضـريبيه تحصـيل القيمـة الم  حساب الضريبه وتتولى م

 تبقية .الضريبه وليس لشركة مصر للمقاصه أى دور فى تحصيل نسبة الضريبه الم  

 الرباح النقدية بالنسبة للشركات المصرية.  المفروضة على توزيعات  نسبة الضريبه ماهى -ثانياً :

% مـن قيمـة  10% يـتم حسـاب 25بالنسبة للمساهمين فى الشركات بنسبة تساوى أو اقـل مـن  -

 باشرة عند الصرف .الرباح النقدية يتم خصمها م  

% بشـرط ألا تقـل مـده حيـازة السـهم عـن  25بالنسبة للمساهمين فى الشركات بنسبة أكبر مـن  -

 باشرة عند الصرف .% من قيمة الرباح النقدية يتم خصمها م   5يتم حساب سنتين 
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ن يحصـل عليهـا العميـل مـن شـركة مصـر للمقاصـه بخصـوص أالخـدمات التـى يمكـن ثالثاً : ماهى 

   :ضريبة توزيعات الرباح النقدية

قيمتهـا وبيـان بقيمـة نصرفة والتى قـد تـم خصـم نسـبة الضـريبه مـن بيان بتفصيلى الكوبونات الم   -

 ستحقة والتى لم تحصل بعد .تبقى من الضريبه الم  الم  

بيان فى نهاية السنه الضريبيه يوضح إجمالى ضريبة التوزيعات النقدية التـى تـم تحصـيلها والتـى  -

 لم يتم تحصيلها بعد وذلك بالنسبة للإفراد المصريين فقط .

ضـريبة التوزيعـات النقديـة التـى تـم تحصـيلها مـن بيان فى نهاية السنه الضريبيه يوضح إجمـالى  -

 الشركات المصرية

شـتراك يمكن الحصول على هذه البيانات عن طريق أى فرع من فـروع الشـركة أو عـن طريـق الإ  -

 فى خدمة الإنترنت أو الخدمة الصوتية .

         يمكن للمستثمر الإستعلام والإستفسار عن طريقة وكيفية حساب الضريبه  وذلك من خلال 

 www.mcsd.com.egموقع الشركة على شبكة الإنترنت  :   -

 mcsd.com.eg@taxالإستفسار عن طريق البريد الاليكترونى  -

 وذلك باللغتين العربية والإنجليزية  25971666الإتصال من أي تليفون على رقم  -

http://www.mcsd.com.eg/
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ضـريبة علـى الربـاح الرأسـمالية الناتجـة اللحسـاب  بها شركة مصر للمقاصةالإجراءات التى تقوم 

قيـدة بنظـام قيدة بالبورصة وعلى التوزيعات النقديـة لـلأوراق الماليـة الم  عن بيع الوراق المالية الم  

 53الإيداع والقيد المركزى طبقاً لما ورد فـى قـرار رئـيس جمهوريـة مصـر العربيـة بالقـانون رقـم 

  4201لسنة  

 ساهمين الجانبوذلك بالنسبة للم                  

 قيدة بالبورصة .ضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الوراق المالية الم  الأولاً : 

قيـدة فـى يتم تقيم محافظ الوراق المالية ) تكلفة الإقتناء ( لكل العملاء المساهمين فى الشركات الم   -

سـمالية علـى أوالتى  سيتم حساب ضريبة الربـاح الر 2014يونيو 30المصرية فى يوم  البورصة 

 ساس الفرق مابين تكلفة إقتناء الرصيد فى هذا التاريخ وقيمة صافى عمليات البيع  .أ

 . 2014 /  7/  1بداية فترة حساب الضريبة وهى من يوم  -

 يها .يتم خصم  الضريبة بعملة الصرف التى يتم الحساب عل -

حققة فقط الناتجة عن الفرق مـا بـين صـافى عمليـة  البيـع بعـد يتم حساب الضريبة من الرباح الم   -

كمية وقدرها ثلاثة فى اللف من قيمة تنفيذ عمليـة البيـع فـى البورصـة و خصم عمولة الوساطة الح  

 تكلفة إقتناء كمية هذ البيع يتم حساب الضريبة فى نهاية كل جلسة تداول .

لــى الإطــلاع يوميــاً علــى تفصــيلى شــتركين فــى خــدمات الإســتعلام الآكــن للعمــلاء الجانــب الم  يم -

 ستحقة على العمليات بعد إنتهاء جلسة التداول .الضرائب الم  

% مـن قيمـة الربـاح  10العملاء الجانب سـواء أفـراد أو شـركات يـتم حسـاب الضـريبة بنسـبة  -

حققـة حسـاب الضـريبة عنـد التسـوية مـن قيمـة الربـاح الم  % مباشـرة تحـت  6حققة يتم خصم الم  

تبقية من الضـريبة ولـيس لشـركة مصـر وتتولى مصلحة الضرائب فى نهاية العام تحصيل القيمة الم  

 تبقية  للمقاصة أى دور فى تحصيل نسبة الضريبة الم  

ى إجمــالى بالنســبة للعمــلاء الجانــب يــتم إحتســاب صــافى الــربح والخســارة كــل ثلاثــة شــهور عل ــ -

تعاملات العميـل الجنبـى مـن عمليـات البيـع علـى كـل الوراق الماليـة التـى فـى محفظتـه ومصـلحة 

 الضرائب هى الجهه المنوط بها رد فرق الضريبة  للعميل الجنبى فى حالة الخسارة .

 ههـذبرمـة بيننـا وبـين وذلـك وفقـاً للمعاهـدات الم   للأجانـبيتم إعفاء أو تخفيض النسبة المذكورة  -

 ستثمر الجنبى لشهادة إقامة ضريبية من دولة الإقامة  .الدول بشرط تقديم الم  
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حققـة منهـا يمكن للعملاء الجانب الحصول على كشف بكافة عمليات البيع و الربح أو الخسارة الم   -

 ستحقة عن هذه الرباح .والضرائب الم  

مـن ضـرائب فـى نهايـة السـنة  هابيحق للعميل الجنبى طلب كشـف بإجمـالى مـاتم خصـمة أو حس ـ -

ديسمبر( مـن كـل عـام وذلـك لمحاسـبة مصـلحة الضـرائب، علمـاً بـإن شـركة مصـر  31الضريبية )

 المقاصة غير مسئولة عن أى معاملات مع مصلحة الضرائب .

 لايحق للعملاء الرجوع على شركة مصر للمقاصة بأى شيئ بخصوص خصومات الضرائب . -

للمقاصة فى إحتساب نسب الضرائب والخصم طبقـاً لمـا ورد فـى قـرار رئـيس تتمثل مسئولية مصر 

بتعـديل بعـض أحكـام قـانون الضـريبة علـى  2014لسـنة  53جمهورية مصر العربية بالقانون رقم 

 .2005لسنة  91الدخل الصادر بالقانون رقم 

 -طريقة حساب تكلفة إقتناء أرصدة العملاء:ماهى   -أولاً :

 

  2014يونيو 30تكلفة الإقتناء للأرصدة المملوكة للعملاء قبل  

يتم ترتيب تواريخ عمليات الشراء ترتيب تنازلى ثم يتم حساب قيمة إقتناء الرصيد مـن أقـرب شـراء 

 للعميل حتى يتم حساب إجمالى الرصيد من أقرب عمليات شراء للعميل  

 

          الماليــه + تكــاليف عمليــة الشــراءشــتريات العميــل مــن الورقــة إجمــالى قيمــة م  

المخاطر   قابل خدمات الهيئة + البورصة + المقاصه+ صندوق ضمان) رسوم وم  

÷ عـدد ( ( ثلاثـة فـى اللـف 0.003+ الدمغة + عمولة وساطة حكميـة بواقـع ) 

  السهم المملوكة للعميل من الورقة الماليه

            

يتم مقارنة تكلفة الإقتناء بسـعر  2014يونيو 30بالنسبة لحساب تكلفة إقتناء أرصدة العملاء قبل  و

 وسيتم إختيار أعلاهم قيمة .  2014يونيو 30إغلاق الورقة الماليه فى يوم  
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 ثال توضيحى :م

   2014يونيو 30سهم مطاحن يوم 1000حساب تكلفة الإقتناء لعميل يمتلك كيف يتم        

 م
 الورقة 

 الماليه
 تاريخ العملية الكمية   العملة

نوع 

 العملية

سعر 

 التنفيذ 

سعر تنفيذ 

 الكمية 

خدمات 

 وعمولات 

تكلفة 

 الإقتناء

سعراغلاق 

 30/6يوم 

  40232 232 40000 200 شراء 1/6/2014 200 1 مطاحن 1

  98400 0 98400 246 ايداع 1/5/2010 400 1 مطاحن 2

  30800 0 30800 154 إيداع 1/2/2009 200 1 مطاحن 3

  32568 168 32400 162 شراء 1/1/2005 200 1 مطاحن 4

 لايتم حساب الكمية   130 مجانى 1/1/2005 500 1 مطاحن 5

 230 202000   متوسط سعر شراء السهم

        

 202000=     32568+30800+98400+40232تكلفة اقتناء للسهم الواحد =    

                                                                 1000                              1000     

 جنية 202تكلفة اقتناء السهم الواحد =    -

 جنية 230=    2014يونيو 30سعر إغلاق السهم فى    -

 جنية     230يونيو  =  30تكلفة الإقتناء فى   -

 نأخذ القيمة العلى                                     

حاسبة للأسهم التى آلـت إلـى رصـيد العميـل بغيـر طريـق الشـراء قبـل  دول يوضح حساب سعر الم  ج

 2014يونيو يوم 30

 سعر المحاسبة للأسهم العمليات المقررةنوع  م

 سعر إغلاق يوم الإيداع إيداع 1

 القيمة الإسمية  للسهم المجانى 2

 سعر إغلاق يوم تحويل التركة تحويل تركة 3

 القيمة الإسمية +علاوه الإصدار  إكتتاب قدامى مساهمين 4

 الإصدار+سعرحق الإكتتابالقيمة الإسمية +علاوه  كتتابإ إكتتاب بشراء حق 5

 تكلفة إقتناء رصيد الاسهم ÷عدد الاسهم بعد التجزئة تجزئة 6
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م إستخدام نفس الجدول السابق فى حساب تكلفة إقتناء ارصـدة العمـلاء التـى آلـت الـيهم بغيـر يت

 .2014يونيو  30طريق الشراء  بعد يوم 

 

   2014يونيو 30تكلفة الإقتناء للأرصدة المملوكة للعملاء بعد  كيف يمكن حساب 

 

شتريات العميل من الورقة الماليه فى يوم + تكـاليف عمليـة إجمالى قيمة م  

الشراء  ) العمولات () الهيئه + البورصه + المقاصـه + صـندوق ضـمان 

( ( ثلاثة فى اللف  0.003كميه  بواقع) المخاطر  + عمولة الوساطه الح  

ــل مــن الورقــة الماليــه فــى اليــوم المــ   راد ÷ عــدد الســهم المملوكــة للعمي

 تحدد على أساسة الضريبة إحتساب تكلفة إقتناء الرصيد فيه والتى س  

 

 

الشـراء لـى رصـيد العميـل بغيـر طريـق إحاسبة للأسهم التى آلت تم إستبدال سعر التنفيذ بسعر الم  وي

حاسبة لكل نوع÷ عـدد السـهم المملوكـة للعميـل مـن عد لذلك والذى يوضح سعر الم  وفقا للجدول الم  

 الورقة الماليه فى هذا اليوم 

 

 

 

 

 وفقاً لقرار الجمعية العمومية للشركة المصدرة إنقسام شركة 7

 وفقاً لقرار الجمعية العمومية للشركة المصدرة مبادلة أسهم 8

 العمومية للشركة المصدرةوفقاً لقرار الجمعية  إندماج شركة فى شركة 9

 وفقاً لقرار الجمعية العمومية للشركة المصدرة إندماج شركتان فى شركة 10

 سعر إغلاق يوم التحويل GDRستلام إتحويل  11
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 حساب تكلفة الإقتناء لرصيد عميلكيف يتم             مثال توضيحى : 

 

 م
الورقة 

 الماليه
 تاريخ العملية الكمية  عملة

نوع 

 لعمليةا

سعر 

 التنفيذ

سعر تنفيذ 

 الكمية 

خدمات 

 وعمولات 

إجمالى 

 قيمة الكمية 

 درصي

 حالى

إقتناء 

الرصيد 

 الحالى

 100.5 200 20100 100 20000 100 شراء 1/7/2014 200 1 مطاحن 1

 113.82 600 48192 192 48000 120 شراء 15/7/2014 400 1 مطاحن 2

 113.82 400 24000 200- 24000 120 بيع 18/7/2014 200 1 مطاحن 3

 100.58 900 45000 0 45000 90 كتتابإ 20/7/2014 500 1 مطاحن 4

    

=  68292  =  48192+ 20100 =     15/7/2014تكلفـــــة إقتنـــــاء الرصـــــيد فـــــى يـــــوم 

                           600              600                     جنية  113.82

 =  90528   =  90×500+113.82×400 = 20/7/2014يوم كلفة إقتناء الرصيد فى ت

                                                                           900                   900          

 جنيه 100.58=                         

 -الضريبة على الرباح الرأسمالية بالنسبة للأجإنب: طريقة حسابماهى   -ثإنياً :

حققة فقط الناتجة عن الفرق بين تكلفة الإقتناء و صافى قيمـة يتم حساب الضريبة على الرباح الم   -

( ثلاثة فى اللف ويتم حسـابها نهايـة  0.003عملية البيع بعد خصم عمولة وساطه حكمية بواقع ) 

 كل جلسة تداول .  

 -) قيمة بيع الورقـة الماليـة رأسمالية = )صافى قيمة البيع الرباح ال

تكلفـة  -( ثلاثـة فـى اللـف(  0.003)  عمولة وساطه حكمية بواقـع 

 إقتناء الورقة المالية  

 

 %( 10= ) الرباح الرأسمالية ×  ضريبة الرباح الرأسمالية        

مـن قيمـة %  10بالنسبة للعملاء الجانـب سـواء أفـراد أو شـركات يـتم حسـاب الضـريبة بنسـبة  -

باشرة تحت حساب الضريبة عند التسـوية مـن قيمـة الربـاح م  %  6حققة فقط يتم خصم الرباح الم  
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الـربح حققة ثم يتم إحتساب باقى الضريبة فى نهايـة السـنة الضـريبية بنـاء علـى إجمـالى صـافى الم  

حققة  من عمليات البيع على كل الوراق المالية التى فى المحفظة ومصلحة الضـرائب والخسارة الم  

 ستحقة .تبقى من قيمة الضريبة الم  الم   هى الجهه المنوط بها تحصيل

بالنسبة للعملاء الجانب يتم حساب صافى الربح والخسارة كل ثلاثة شهور تحسب علـى المحفظـة  -

ط بهـا رد فـرق الضـريبة ورقة مالية معينـة  ومصـلحة الضـرائب هـى الجهـه المنـو ككل وليس على

 حاسبية التالية .من العميل الجنبى فى حالة الخسارة ويتم ترحيل الخسارة الى المده الم  المخصومة 

مين الحفظ الخاص بهم ألى كلاً من السمسار وإستحقة على الجانب رسال بيان بالضرائب الم  إيتم  -

 خلال ساعة ونصف من نهاية الجلسة .

   -مثال توضيحى :

 حتساب ضريبة على الرباح المحققة له إسهم مطاحن  تم 1000لعميل أجنبى بائع    

 

 م
الورقة 

 المالية
 صافى البيع الكمية  عملة

تكلفة 

 الإقتناء

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

10المستحقة

% 

الضريبة 

6المخصومة

% 

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 ربح 400 600 1000 10000+ 230000 240000 1000 1 مطاحن 1

 خسارة صفر صفر صفر 10000- 230000 220000 1000 1 مطاحن 2

 

للضريبة على الرباح الرأسمالية بالنسبة للأجإنب وتحسب كل  طريقة الحساب الختامى  -الثاً :ث

 -شهر:أثلاثة 

 

 يتم حساب الربح والخسارة لجميع الوراق المالية التى بمحفظة العميل . -

من ضريبة  هدفع هقارنتها بما يجب علييتم حساب إجمالى الضريبة المخصومة من العميل وم   -

 ستحقة .م  

حاسبية التالية  ومصلحة الضرائب هى الجهة الخسارة يتم ترحيل مبلغ الخسارة للمدة الم  فى حالة  -

 الوحيدة المنوط بها رد أى مبالغ من الضرائب المخصومة فى حالة الخسارة .

تبقى من الضريبة فى حالة الربح فإن مصلحة الضرائب هى الجهة الوحيدة المنوط بها تحصيل الم   -

 لاء بناء على مايرد إليها من بيانات من شركة مصر للمقاصة ستحقة على العمالم  
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ستحقة والمخصومة يحق للعميل الحصول على بيان بإجمالى الربح والخسارة وقيمة الضريبة الم   -

 على محفظته فى نهاية كل مده محاسبية وفى نهاية السنة الضريبية .

لسنة فى سلسلة زمنية فى سنوات سنعرض مثال الن يوضح الحساب الختامى لعميل فى نهاية ا

حققة   متتالية لكى نعرف كيف يتم حساب الضريبة و كيف يتم ترحيل الخسائر الرأسمالية الم 

   -مثال توضيحى :

 حقق أرباححققة له حتساب ضريبة على الرباح الم  إللحساب الختامى لعميل أجنبى تم  

 فى السنة الولى                                                

 م
الورقة 

 المالية
 تكلفة الإقتناء صافى البيع الكمية  عملة

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

 %10المستحقة

الضريبة 

 % 6المخصومة

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 ربح 200 300 500 5000+ 115.000 120.000 1000 1 مطاحن 1

2 cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر صفر صفر 

 ربح 200 300 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 200 300 500 5000+ 100.000 105.000 1000 1 طلعت 5

 عميل أجنبى خلالإجمالى الحساب الختامى لمحفظة  

 شهور3

 ربح صفر 900 500 5000+

 

 سددة بالزيادةم   جنية من مصلحة الضرائب400مطلوب رد             

     مثال توضيحى : تابع 

 حقق خسارة         فى السنة الثانية                                               

 م
الورقة 

 المالية
 تكلفة الإقتناء البيعصافى  الكمية  عملة

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

 %10المستحقة

الضريبة 

 % 6المخصومة

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 120.000 115.000 1000 1 مطاحن 1

2 Cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر صفر صفر 

 ربح 200 300 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 105.000 100.000 1000 1 طلعت 5

 خسارة صفر 300 صفر 15000- شهور3إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل أجنبى خلال  

جنية للفترة المحاسبية  15000خسارة جنية من مصلحة الضرائب و ترحيل  300طلوب رد م

  0التالية و حتى السنة الثالثة 



 عبد الرؤف الطرانيسى   توزيعات الأرباح  

 

203 

 :            مثال توضيحى تابع 

 السنة الثالثة         حقق ربح                                          

 م
الورقة 

 المالية
 صافى البيع الكمية  عملة

تكلفة 

 الإقتناء

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

 %10المستحقة

الضريبة 

 % 6المخصومة

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 ربح 200 300 500 5000+ 115.000 120.000 1000 1 مطاحن 1

2 Cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر صفر صفر 

 ربح 200 300 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 200 300 500 5000+ 100.000 105.000 1000 1 طلعت 5

إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل أجنبى خلال  

 شهور3

 ربح صفر 900 - 5000+

 خسارة    15000- ماتم ترحيلة من مدد حسابية سابقة 

 خسارة   صفر 10000- الربح أو الخسارة المحتسب لهذة المدة 

 جنية من مصلحة الضرائب900مطلوب رد 

 جنية للفترة المحاسبية التالية . 10000ومطلوب ترحيل خسارة 

 حقق ربح          السنة الرابعة                   مثال توضيحى :تابع 

 م
الورقة 

 المالية
 الكمية  عملة

تكلفة 

 الإقتناء
 صافى البيع

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

 %10المستحقة

الضريبة 

 % 6المخصومة

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 ربح 800 1200 2000 20000+ 135.000 115.000 1000 1 مطاحن 1

2 cib 1 1000 115.000 135.000 +20000 2000 1200 800 ربح 

 ربح 400 600 1000 10000+ 75.000 60.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 65.000 70.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 400 600 1000 10000+ 110.000 100.000 1000 1 طلعت 5

 ربح 1900 3600 5500 55000+ اشهر 3اجماليات محفظة عميل عن مده محاسبية  

 خسارة    10000- ماتم ترحيلة من مدد حسابية سابقة 

 ربح 900 3600 4500 45000+ الربح أو الخسارة المحتسب لهذة المدة 

 

ديسمبرفى نهاية السنة الضريبية مطلوب سداد لمصلحة  31كشف حساب ختامى فى يوم 

  0وتم إستهلاك رصيد الخسارة  تبقيةجنية قيمة الضريبة الم   900الضرائب
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 : ً ن يحصل عليها العملاء الجانب من شركة مصر للمقاصة  أالخدمات التى يمكن رابعا

قيدة الضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الوراق المالية الم  بخصوص 

 بالبورصة . 

وفقا لما ورد بالقانون مع بيان أيهما 2014يونيو  30بيان  بتكلفة إقتناء رصيد لعميل يوم -

 .2014يونيو  30م سعر إغلاق يومأأحتسب كسعر محاسبة على الضريبة هل هى تكلفة الإقتناء 

 .2014يونيو  30بيان بتكلفة إقتناء رصيد عميل فى أى تاريخ يختارة العميل بعد -

الخدمة الصوتية ( لى)الإنترنت أولجانب المشتركيين فى خدمات الإستعلام الآيمكن للعملاء ا -

ستحقة على العمليات بعد إنتهاء جلسة التداول وقبل تفصيلى الضرائب الم  بيان الإطلاع يومياً على 

 الخصم من التسوية .

حققة منها  اح الم  بيان بتفصيلى عمليات البيع التى تم حساب ضريبة الرباح الرأسمالية على الرب -

حتسبة على الرباح حقق أو الخسارة إن وجدت وقيمة الضريبة الم  خلال فترة  مع بيان الربح الم  

 حققة و قيمة الضريبة المخصومة منها . الم  

بيان فى نهاية السنة الضريبية يوضح إجمالى الضريبة على الرباح الرأسمالية التى تم حسابها  -

 والتى تم خصمها .

يان فى نهاية السنة الضريبية يوضح إجمالى الرباح المحققة أو الخسارة المرحلة من سنوات ب -

 سابقة إن وجدت وذلك بالنسبة لإجمالى محفظة العميل .

 يمكن الحصول على هذه البيانات عن طريق أى فرع من فروع الشركة أو عن طريق  -

 لإنترنت أو الخدمة الصوتية .ا  لإشتراك فى خدمةا      

 

 :يمكن للمستثمر الإستعلام والإستفسار عن ماهية وكيفية حساب الضريبة  وذلك من خلال    

 www.mcsd.com.egموقع الشركة على شبكة الإنترنت  :   -

 mcsd.com.eg@taxالإستفسار عن طريق البريد الاليكترونى  -

 وذلك باللغتين العربية والإنجليزية .  25971666الاتصال من أي تليفون على رقم  -

 

 

http://www.mcsd.com.eg/
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ً كيف يتم حساب ال - ضريبة على التوزيعات النقدية للأوراق المالية خامسا

 قيدة بنظام الايداع والقيد المركزى بالنسبة الجانب.الم  

 .  2014/  7/  1بداية فترة حساب الضريبة وهى من يوم  -

 يتم خصم  الضريبة بعملة الصرف التى يتم الحساب عليها. -

 توريدها  لمصلحة الضرائب .ذن الصرف ثم يتم إيتم خصم الضريبة من  -

يحق للعميل الجنبى أو من ينوب عنه طلب كشف بإجمالى ماتم خصمه لصالح الضرائب فى نهاية  -

 السنة الضريبية علماً بإن شركة مصر للمقاصة غير مسئولة عن أى معاملات مع مصلحة الضرائب 

ً للإ للأجانبيتم إعفاء أو تخفيض النسبة المذكورة  -  هبرمة بيننا وبين هذفاقيات الم  توذلك وفقا

 ستثمر الجنبى لشهادة إقامة ضريبية من دولة الإقامة . الدول بشرط تقديم الم  

 لايحق للعملاء الرجوع على مصر للمقاصة بأى شيئ بخصوص خصومات الضرائب . -

 

 ً الضريبة المفروضة  على توزيعات  الرباح النقدية  سعر  وماه -:  سادسا

 .لأفراد  والشركات الجانبل)الكوبونات( بالنسبة 

 

% من قيمة  10% يتم حساب 25بالنسبة للمساهمين فى الشركات بنسبة تساوى أو اقل من   -

 الرباح النقدية يتم خصمها مباشرة عند الصرف.

% بشرط ألا تقل مده حيازة السهم عن  25الشركات بنسبة أكبر من بالنسبة للمساهمين فى  -

 % من قيمة الرباح النقدية يتم خصمها مباشرة عند الصرف . 5سنتين يتم حساب 

ن يحصل عليها العميل الجنبى من شركة أالخدمات التى يمكن سابعاً : ماهى 

 مصر للمقاصة بخصوص ضريبة توزيعات الرباح النقدية 

 نصرفة والتى قد تم خصم نسبة الضريبة من قيمتها.بيان بتفصيلى الكوبونات الم   -

 بيان فى نهاية السنة الضريبية يوضح إجمالى ضريبة التوزيعات النقدية التى تم تحصيلها. -

يمكن الحصول على هذه البيانات عن طريق أى فرع من فروع الشركة أو عن طريق الإشتراك فى 

 الخدمة الصوتية .خدمة الإنترنت أو 
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 :يمكن للمستثمر الإستعلام و الإستفسار عن طريقة وكيفية حساب الضريبة  وذلك من خلال

 www.mcsd.com.egموقع الشركة على شبكة الإنترنت  :   -

 وذلك باللغتين العربية والإنجليزية .  25971666تصال من أي تليفون على رقم أو الإ  -

 mcsd.com.eg@taxالإستفسار عن طريق البريد الاليكترونى  -

 :صدر عن وزارة الإستثمار القرار التالى 

  6201لسنة  27قرار رقم                                      

الإيداع و القيد قابل الخدمات التى تقدمها شركة مصر للمقاصة و بشأن تحديد م   

  ةـــــالمركزى للأوراق المالي

 وزير الإستثمار 

بعد الإطلاع على قانون شركات المساهمة و شركات التوصية بالسهم و الشركات ذات المسئولية 

  0 1981لسنة  159المحدودة الصادر بالقانون رقم 

 0 1992لسنة  95وعلى قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم 

 0 2000لسنة  93ن رقم وعلى قانون الإيداع و القيد المركزى للأوراق المالية الصادر بالقانو

  0المصرفية ى السواق والدوات المالية غيربتنظيم الرقابة عل 2009لسنة10وعلى القانون رقم 

   0بتنظيم وزارة الإستثمار  2012لسنة  177وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

تنفيذية بإصدار اللائحة ال 1993لسنة  135وعلى قرار وزير الإقتصاد و التجارة الخارجية رقم 

 0لقانون سوق رأس المال 

بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون  2001لسنة  906وعلى قرار وزير التجارة الخارجية رقم  

  0الإيداع و القيد المركزى للأوراق المالية 

قابل الخدمات التى تقدمها شركة مصر بشأن م   2008لسنة  129وعلى قرار وزير الإستثمار رقم  

  0للمقاصة و الإيداع و القيد المركزى للأوراق المالية 

 ة العامة للرقابة المالية و بناءً على ما أرتآه مجلس الدولة و بعد أخذ رأى الهيئ

 قرر                                                  

 ) المادة الولى (                                         

قابل الخدمات التى تقدمها شركة مصر للمقاصة و الإيداع و القيد المركزى يكون الحد القصى لم  

  0وفقاً للبيان المرافق لهذا القرار 

mailto:mcsd.com.eg@tax
mailto:mcsd.com.eg@tax
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 ) المادة الثانية (                                          

الخرى التى يطلبون الحصول عليها بالإضافة التكلفة الفعلية للخدمات يتحمل عملاء الشركة 

  0ماثلة حسب البيان المرافق لهذا القرار قرر للخدمة أو لخدمة م  قابل الم  للم  

 ) المادة الثالثة (                                          

دون تحميل ودعة لديها كافة ، تلتزم الشركة بإتخاذ ما يلزم لتأمين أرصدة الوراق المالية الم  

  0شار إليه بالمادة الولى من هذا القرار قابل الم  ستفيدين بأية تكلفة تزيد عن الم  الم  

 ) المادة الرابعة (                                         

قابل الخدمات التى تقدمها شركة مصر بشأن م   2008لسنة  129لغى قرار وزير الإستثمار رقم ي  

  0للمقاصة و الإيداع و القيد المركزى للأوراق المالية 

 ) المادة الخامسة (                                        

  0ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، و يعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره 

 وزير الإستثمار                                                                                 

  أشرف سالمان                                       2017/  9/  18صادر بتاريخ   

 قابل خدمات شركة مصر للمقاصة و الإيداع و القيد المركزىم   

 

 أولاً : خدمات الإيداع المركزى                          

 

 إشتراكات لول مرة :   – 1

 القيمة بالجنيه المصرى أعضاء الإيداع المركزى م

 جم ) عشرة آلاف جنيه (  10000 شركات الوساطة فى الوراق المالية  1

 جم ) عشرون ألف جنيه(  20000 شركات إدارة المحافظ و صناديق الإستثمار  2

 جم ) عشرون ألف جنيه ( 20000 أمناء الحفظ  3

 جم ) عشرون ألف جنيه (  20000 المالك المسجل  4
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 إشتراكات سنوية :   – 2

 القيمة بالجنيه المصرى أعضاء الإيداع المركزى م

 جم ) خمسة آلاف جنيه( 5000 شركات الوساطة فى الوراق المالية  1

 شركات إدارة المحافظ و صناديق الإستثمار   2

 أمناء الحفظ  3

 المالك المسجل  4

 مقابل خدمات المقاصة و التسوية :   – 3

 ةــــــــــالقيم انـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالبي م

) مائة و خمسة و  0.000125 السهم و سندات الشركات  1

عشرون فى المليون ( من قيمة كل 

عملية بحد أقصى خمسة آلاف جنيه 

 أو دولار بحسب عملة التنفيذ 

 ن العملية الواحدة خمسون جنيهاً ع الوراق المالية الحكومية  2

) مائتين و خمسين  0.000250 (  T+Oآلية التعامل على السهم فى ذات الجلسة ) 3

فى المليون ( من قيمة كل عملية 

بحد أقصى خمسة آلاف جنيه أو 

  0دولار بحسب عملة التنفيذ 

التالى آلية التعامل على الوراق المالية فى اليوم  4

 (T + Iللشركاء  ) 

) مائتين و خمسين  0.000250

فى المليون ( من قيمة كل عملية 

بحد أقصى خمسة آلاف جنيه أو 

 دولار بحسب عملة التنفيذ 

بالإتفاق مع الطالب بحد أقصى  التسويات الخاصة  5

) خمسمائة فى  0.000500

 المليون ( بحسب عملة التنفيذ 

  0و يتم سداد القيم المذكورة بمعرفة شركة الوساطة المنفذة خصماً من حساب التسوية 
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 خدمات الحيازة المركزية للأوراق المالية ) السهم و سندات الشركات ( :  – 4

يكون مقابل الخدمة خمسة فى المائة ألف من القيمة السوقية لرصيد الوراق المالية فى آخر 

  0ديسمبر من السنة المالية ، و تحصل من أمين الحفظ المختص 

 خدمات الرهن :  – 5

  0يكون مقابل الخدمة مائتى جنيه لكل خدمة من خدمات الرهن،وتحصل القيمة من الدائن المرتهن 

: لنشاط الإيداع المركزى عشرين جنيهاً عن الخدمة الواحدة لكل  قابل الخدمات الفرعيةم  يكون  – 6

  0مستفيد 

 ثانياً : خدمات القيد المركزى للأوراق المالية                   

 القيمة  البيان م

 صدرة لوراق مالية الجهات الم   1

 إشتراكات لول مرة 

 إشتراكات سنوية 

واحد فى اللف من القيمة السمية  -

سندات الشركات (  –لى إصدار) أسهم 

بحد أقصى خمسون ألف جنيه أو ما 

  0يعادلها بعملة الإصدار 

جم ) خمسمائة جنيه مصرى (  500 -

( 5للشركات التى يقل رأسمالها عن )

  0ملايين جنيه 

جم ) خمسة آلاف جنيه  5000 -

الها مصرى ( للشركات التى يزيد رأسم

  0( ملايين جنيه 5عن )

الإشتراك السنوى للخدمة الواحدة  خدمات الإستعلام عن قاعدة بيانات الشركة  2

للمستفيد خمسمائة جنيه يضاف إليها 

التكلفة الفعلية التى تتحملها الشركة 

لداء الخدمة المطلوبة و بصفة خاصة 

  0ما يسدده لى جهة خارجية 

بحسب عدد مساهمى تحدد على شرائح  صدرة خدمات الربط الآلى مع الجهات الم   3

ثلاثون ألف الجهة المصدرة بحد أقصى 
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  0جنيه سنوياً 

قرشاً عن كل مساهم بحد أدنى  50 خدمات إصدار قوائم المساهمين  4

  0جنيه  3000وحد أقصى جنيه  100

 –الخدمات القانونية و إثبات إنتقال الملكية ) تركات  5

 ألخ  00000 –تصفية 

ثلاثون جنيهاً لكل ورقة مالية بحد 

  0أقصى ألف جنيه 

 ثالثاً : خدمات التقارير المطبوعة و الشهادات  

ثلاثة جنيهات للورقة الواحدة من أى تقرير بحد أدنى خمسة جنيهات للتقرير عن الخمس سنوات 

السابقة على تقديم الطلب ، و يضاف مائة جنيه عن السنة فيما قبل هذه المدة ، و خمسون جنيهاً 

  0عن كل شهادة للمستفيد 

 رابعاً : الخدمات المجانية لنشاطى الإيداع و القيد المركزى 

 الخدمات المجانية لنشاط الإيداع المركزى :  – 1

 العميل المستفيد موجه الخدمة  ةــــــــالخدم م

إستلام و فحص و مراجعة و تسجيل الوراق المالية  1

 المادية لعمليات البيع 

 شركة السمسرة  عدد الصكوك 

طباعة العمليات التى تمت تسويتها للبائع أو  2

  0المشترى 

 شركة السمسرة  عدد الكشوف 

 شركة السمسرة  عدد الصكوك   0رفض أوراق مالية  3

    0إصدار بيان عمليات بدل فاقد  4

إعادة إستلام و فحص و مراجعة و تسجيل الوراق  5

  0المالية المادية لعمليات البيع المرفوضة 

 شركة السمسرة  عدد الصكوك 

إتاحة كشف العمليات التفصيلى للعمليات التى تم  6

  0أيام عمل  5تسويتها خلال 

 شركة السمسرة  

 شركة السمسرة  أيام  أيام  5طباعة كشف الحساب حتى  7

إستلام و تسوية أوامر تحويل من أمين الحفظ البائع  8

  0إلى حساب السمسار البائع أو المشترى 

 أمين الحفظ  عدد العمليات 

 شركة السمسرة  عقد حجز و إستلام و تسوية أوامر بيع لحساب العميل   9
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  0لدى مصر للمقاصة 

  0)أ( من خلال الربط 

تحويل محفظة من مصر للمقاصة إلى العمليات  10

  0المعلقة لدى أمناء الحفظ 

  

 شركة السمسرة  عدد الكشوف  طباعة العمليات التى تمت تسويتها للبائع و المشترى  11

إعداد أوامر تحويل من حساب السمسار المشترى   12

  0إلى أمين الحفظ المشترى 

 أمين الحفظ  عدد العمليات 

 أمين الحفظ  عدد الصكوك  رفض الإيداع   13

 أمين الحفظ  عدد الصكوك  إعادة إستلام إيداع مرفوض من قبل   14

رفض إيداعات الصكوك أو الشهادات المؤقتة لعدم   15

  0مطابقتها للبيانات المقدمة من الجهة المصدرة 

 الجهة المصدرة  عدد الصكوك 

 أمين الحفظ  عدد الإيداعات  تسوية الإيداع   16

 الدائن المرتهن  عدد الإيداعات   0تسوية الإيداع لسهم مرهونة   17

 الدائن المرتهن   إعداد أمر تحويل أوراق مالية من متاحة إلى مرهونة   18

 الدائن المرتهن    0تسوية عملية الرهن   19

طلب الإستعلام عن أرقام صكوك أوراق مالية مفقودة   20

  0لإستخراج بدل فاقد لها 

 الجهة المصدرة  عدد القيود 

 أمين الحفظ  عدد القيود  لى الورثة من المتوفى إإعداد و تسوية أمر التحويل   21

 

تنفيذ أوامر المنع من التصرف الصادرة من الجهات  22

  0القضائية المختصة 

 الجهة الطالبة  عدد القيود 

 الجهة الطالبة  عدد القيود  حجز إدارى (  –تنفيذ الحجوزات ) حجز قضائى   23

تجميد أسهم عملاء شركات الوساطة بسبب مديونية   24

  0على الوكلاء وفقاً للعقد النموذجى الموقع بينهما 

 الطالب  عدد العمليات 

أعداد و تسوية أمر التحويل لتنفيذ الوصية أو الوقف   25

أو تسويات الجهاز المدعى العام الإشتراكى أو جهاز 

 الطالب  عدد القيود 
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  0تصفية الحراسات 

إعادة طباعة شهادة نقل ملكية الوراق المالية المادية   26

0  

عدد الوراق 

 المطبوعة 

 الطالب 

إستخراج شهادة نقل ملكية للأوراق لحاملها               27

  0) سندات حكومية ( 

عدد الوراق 

 المطبوعة 

 

عدد الوراق   0بورصة إخطار نقل ملكية أوراق مالية مادية يسلم لل  28

 المطبوعة 

بورصة الوراق 

 المالية 

سندات حكومية للبنك  –إخطار نقل ملكية أوراق مادية   29

  0المركزى 

عدد الوراق 

 المطبوعة 

 البنك المركزى 

طباعة قائمة بأسماء أمناء الحفظ و عناوينها و   30

  0تليفوناتها للعميل 

 الطالب  

 شركة السمسرة  عدد العمليات   0إلغاء العمليات قبل التسوية   31

متابعة تنفيذ الخصم و الإضافة على الحسابات لبنكى   32

  0المقاصة 

 شركة السمسرة  

 شركة السمسرة    0اصة ( حل مشكلات أعضاء المقاصة ) بنوك المق  33

 شركة السمسرة    0نقل تسويات أحد أعضاء المقاصة من بنك إلى آخر   34

 شركة السمسرة    0كشف معلقات عمليات قبل التسوية   35

 شركة السمسرة    0إخطار شركات السمسرة بعمليات التداول   36

تجميد أرصدة مساهم لوقف التعامل عليها بناءً على   37

  0طلب المساهم 

 المساهم  عدد الحسابات 

 –فك تجميد أرصدة المساهم لزوال سبب التجميد  38

  0حضور جمعية عمومية 

 المساهم  عدد الحسابات 

عدد مرات طلب  الدعم الفنى للربط الآلى   39

 الدعم 

السمسار أو أمين 

 الحفظ 

 أمين الحفظ   مقابل الحيازة لسندات الخزانة المصرية   40

 العميل  إستلام إيداعات السهم من العملاء التابعين لمصر   41
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للمقاصة و مراجعتها و تسجيلها على النظام و 

  0تسليمها لإدارة الحفظ المركزى لكى تتم تسويتها 

التحويل إلى أمين حفظ إما بناءً على طلب العملاء أو   42

  0الشركة المصدرة 

 العميل  

 

التجميد بناءً على طلب العميل لحضور الجمعية أو  43

لسفره خارج البلاد أو بناءً على مسوغ قانونى من 

  0جهة أخرى 

 العميل  

ضم الرصيد فى حالة إستحداث كود جديد للعميل فى   44

بورصة الوراق المالية لتغير تحقيق الشخصية يقوم 

أمين الحفظ بعمل كود جديد ثم الضم إلى هذا الكود و 

يقوم بتصوير المستندات اللازمة و إرسالها إلى إدارة  

  0حسابات الوراق المالية 

 العميل  

 العميل   ء الرد على إستفسارات العملا  45

قيام إدارة الحفظ بالموافقة على حجز الرصدة    46

للعملاء التابعين لها فى حالة وجود رصيد و بعد 

التأكد من المستندات الدالة على العملية ، إرسال 

  0العمليات إلى التسوية فى حالة البيع 

 العميل  

الموافقة على تخصيص عمليات الشراء بعد التأكد   47

ندات الدالة على العملية و إرسالها للتسوية من المست

  0فى حالة الشراء 

 العميل  

طلب معرفة الرصيد أو القيام بالإكتتاب أو لتوضيح   48

  0أى عملية مقررة 

 العميل  

صرف  –إكتتاب  –شراء  –العمليات الخارجية ) بيع   49

التى يتم تنفيذها فى إطار الإتفاقية الثلاثية فى أرباح ( 

هذا الشأن بين جمهورية مصر العربية و الكويت و 

عملاء الإتفاقية  

 الخارجية 
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  0لبنان 

تحصيل شيكات رأس المال المستلمة من العضاء   50

  0بحسابات صندوق الضمان 

 عضو التسوية  

إصدار شيكات فروق الإشتراك بالنقص برأسمال   51

  0صندوق الضمان 

 عضو التسوية  

إصدار شيكات عوائد أعضاء التسوية عن إشتراكهم   52

  0برأسمال صندوق الضمان 

 عضو التسوية  

إعداد و تسليم العضاء مصادقات على إشتراكهم   53

  0برأسمال صندوق الضمان 

 عضو تسوية  

إستبعاد عمليات حساب التصويت من حساب مقابل   54

  0التأخير و التغطية الفعلية 

 عضو التسوية  

 العمال اليومية :   55

  0تسليم إنذار للأعضاء غير الملتزمين 

  0تسليم مطالبة للأعضاء غير الملتزمين 

تسليم كشف تفصيلى بالعمليات للأعضاء غير 

  0الملتزمين 

 

  

 عضو التسوية  تسوية بالخصم  56

 

تحويل قيمة عائد سندات الخزانة المصرية حق تاريخ  57

 لإتفاق مع البنك المركزى يوم الصرف با

 الفراد و البنوك  

 شركات السمسرة    software الدعم الفنى لتشغيل   58

 شركات السمسرة    0منح شركات السمسرة نسخة من برنامج السويفت   59

 شركات السمسرة    user name & password عدد ثلاثة   60

 شركات السمسرة     TEST منح شركات السمسرة العمل بنظام   61
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 الخدمات المجانية لنشاط القيد المركزى :  – 2

 العميل المستفيد موجه الخدمه الخدمة  م

عدد المساهمين/  إنشاء سجل دائم للمساهمين  1

 حسابات الإصدار 

 الجهة المصدرة 

 الجهة المصدرة   قيد سندات الخزانة المصرية بنظام الإيداع المركزى  2

 الجهة المصدرة  عدد الإيداعات   0تسجيل الإيداعات فى سجل المساهمين  3

إثبات نقل الملكية لعمليات التداول المنفذة بالبورصة   4

  0بسجل المساهمين بناءً على نتيجة التسوية 

 الجهة المصدرة  عدد القيود 

  عدد العمليات   0إلغاء عمليات التداول بعد التسوية   5

إثبات نقل الملكية من المالك المسجل للمالك   6

  GDR المستفيد و العكس بما فى ذلك عمليات ال 

 الجهة المصدرة  عدد القيود 

إثبات نقل الملكية لعمليات التركات و الهبات و  

  0الوصايا 

 الجهة المصدرة  عدد القيود 

إثبات تسويات المدعى العام الإشتراكى و جهاز   7

  0تصفية الحراسات 

 الجهة المصدرة  عدد القيود 

 الجهة المصدرة  عدد التصويبات   0إثبات ضم الرصدة فى سجل المساهمين   8

إثبات تجميد رصيد أوراق مالية مرهونة بناءً على   9

  0قرار أو حكم قضائى أو الحالات القانونية الخرى 

 طالب التجميد  عدد العمليات 

تحديث بيانات مالك الورقة المالية الشخصية  10

كالعنوان و أرقام التليفونات بناءً على طلبه و 

  0تحديث السجل بهذه التعديلات 

عدد سجلات 

يانات موضع الب

 التعديل 

 الشركة المصدرة 

تعديل بيانات الجهة المصدرة بناءً على طلبها مثل   11

  0سم & العنوان & ........ ألخ ( لإ) ا

عدد سجلات 

البيانات موضع 

 التعديل 

 الجهة المصدرة 

نقل ملكية أوراق مالية مرهونة بين المالك المسجل   12

  0و المستفيد 

 الشركة المصدرة  عدد العمليات 
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 الشركة المصدرة  عدد العمليات  إثبات أمين الحفظ للأوراق المالية المرهونة   13

 

رهن السهم التى يتم إضافتها إلى حسابات المساهمين   14

لصالح الدائن المرتهن فى حالة توزيع أسهم مجانية أو 

  0تجزئة السهم 

 الشركة المصدرة  عدد العمليات 

تجميد رصيد أوراق مالية مرهونة بناءً على طلب   15

المساهم المدين أو ورثته لمنع الدائن من بيعها فى 

حالة وجود نزاع قضائى و لحين حسم النزاع قضائياً 

  0أو إتفاقاً 

 طالب التجميد  عدد العمليات 

تجميد و شطب تجميد أرصدة أوراق مالية بناءً على   16

  0أو وكيله أو جهة قضائية طلب مالك الورقة المالية 

 طالب التجميد  عدد العمليات 

طباعة نماذج تحديث بيانات العملاء و تصوير بطاقات   17

  0تحقيق الشخصية 

مالك الورقة  

 المالية 

إعداد بيان بأسماء المساهمين فى تاريخ معين بناءً   18

  0على طلب جهة رسمية أو قضائية 

 بة الجهة الطال عدد المساهمين 

تسجيل بيانات الوراق المالية المستحقة الصرف     )   19

 سندات (  –أسهم 

 الجهة المصدرة  

إعداد قائمة بأسماء مالكى الورقة المالية فى تاريخ   20

محدد ، لغرض صرف مستحقاتها ) كوبونات / قيمة 

  0إستردادية ( و تحديد مستحقات كل منهم 

 الجهة المصدرة  عدد المساهمين 

توزيع مستحقات صرف الرباح لمالك الورقة المالية   21

  0لوفاته 

مالكى الورقة  عدد القيود 

 المالية 

إستلام شيكات من الجهة المصدرة بقيمة مستحقات   22

حملة الورقة المالية و إيداعها بالبنك للتحصيل و 

  0إضافتها لحساب الشركة 

 الجهة المصدرة  عدد الشيكات 

 الجهة المصدرة  متابعة قيام الجهة المصدرة بتحويل قيمة مستحقات   23
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  0مالكى الورقة المالية لحساب الشركة من خلال البنك 

 الجهة المصدرة   الصرف النقدى عن طريق منافذ الصرف   24

إصدار إذن صرف نقدى بدل فاقد أو إصدار إذن صرف   25

  0بديل و إلغاء الإذن السابق 

مالك الورقة  عدد الذون 

 المالية 

قات على حساب مالك الورقة تحويل قيمة المستح  26

المالية بأخذ البنوك مع إعطائه كشف تفصيلى عن 

  0المبالغ المحولة لحسابه 

مالك الورقة  عدد التحويلات 

 المالية 

صرف القيمة الإستردادية للسندات عن طريق منافذ   27

  0الصرف 

 الجهة المصدرة  عدد الذون 

الإستعلام عن توقيتات صرف الوراق المالية و إصدار   28

  0نشره الصرف 

مالك الورقة  

 المالية 

مالك الورقة  مبلغ قطعى   0الإشتراك فى خدمة التوصيل للمقار   29

 المالية 

 

إعداد قائمة بأسماء حملة الورقة المالية فى تاريخ  30

محدد بغرض تنفيذ العمليات التى تقررها الجمعيم 

 العامة للجهة المصدرة مثل : 

 الجهة المصدرة  عدد القيود 

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0زيادة رأس المال ) أسهم مجانية (  1/ 30

و جبر هذه إستخراج بيان توزيع كسور السهم   2/ 30

  0الكسور أو بيعها و توزيع ناتج البيع 

 الجهة المصدرة  عدد المساهمين 

 الجهة المصدرة  عدد القيود  زيادة رأس المال ) إكتتاب عام / مغلق (   30/3

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0تجزئة السهم   30/4

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0تجميع السهم ) عكس عملية التجزئة (   30/5

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0تخفيض رأس المال ماعدا أسهم الخزينة   30/6

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0عمليات الإندماج و الإستحواذ   30/7

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0إصدار السندات   30/8
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 الجهة المصدرة  عدد القيود   0خطط إعادة الإستثمار   30/9

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0عمليات تحويل الوراق المالية   30/10

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0إستدعاء باقى رأس المال المصدر   30/11

 الجهة المصدرة  عدد القيود   0التصفية   30/12

عدد مرات   0الخدمة الصوتية   31

 الإتصال 

 المساهم 
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من موقع شركة مصر للمقاصة و الإيداع و  أسئلة وإجابتها

 القيد المركزى للرد على إستفسارات المتعاملين مع الشركة 

 كيف يمكننى شراء أو بيع أوراق مالية بالبورصة ؟ :  1س 

تتم عملية شراء الوراق المالية وبيعها من خلال شركة وساطة فى الوراق المالية ، ولا :   1ج 

تنفيذ عملية الشراء بنفسه ولكن تقوم شركة الوساطة بالتنفيذ بالبورصة طبقاً للأوامر يمكن للعميل 

تقوم شركة المقاصة بخصم القيمة النقدية للعملية من . الصادرة من العميل سواء بالبيع أو الشراء

 .حساب شركة الوساطة المشترية وإضافتها لحساب الشركة البائعة

 ؟ وما هي مزاياها ؟ (DVP) مقابل الدفع كيف تتم عملية التسليم : 2س  

قابل الدفع بين شركات الوساطة البائعة والشركات المشترية حيث تقوم تتم عملية التسليم م  :  2ج  

شركة مصر للمقاصة بسحب القيم النقدية لعمليات الشراء المنفذة بالبورصة من حسابات التسوية 

و فى نفس الوقت تقوم الشركة بسحب كميات الخاصة بالشركات المشترية فى بنك المقاصة ،

 . الوراق المالية من شركات الوساطة البائعة وإضافتها للمشترى

فى ضمان استلام كل من المشترى والبائع  (DVP) تتلخص مزايا تطبيق نظام التسليم مقابل الدفع

 . حقوقه فى نفس الوقت

 ن الحفظ ؟هل يتم الحفظ النهائي للأوراق المالية لدى أمي :  3س 

يتم الحفظ النهائي للأوراق المالية لدى شركة مصر للمقاصة والإيداع والقيد المركزي :  3ج  

 .وليس لدى أمين الحفظ

 من هم مساهمي شركة مصر للمقاصة والإيداع والقيد المركزي ؟ :   4س 

ن لا يتجاوز أمساهمى الشركة هم أعضاء الإيداع المركزي وبورصة الوراق المالية على :  4ج  

% من رأس مال الشركة وذلك طبقاً للمادة  5ملكية العضو أو أية مجموعة مرتبطة من العضاء 

 .2000لسنة  93( من قانون الايداع والقيد المركزى رقم 37)
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 دعة لدى شركة مصر للمقاصة ؟هل يمكن رهن أوراقي المالية المو :  5س 

من حق مالك الوراق المالية أن يرهنها بموجب توقيع عقد رهن مع الدائن المرتهن للأسهم :  5ج 

حدد هذا العقد حقوق والتزامات كل من الطرفين تجاه الآخر ،ويتم إثبات الرهن فى سجلات على ان ي  

 . شركة مصر للمقاصة

 ماهى الطرق المختلفة لصرف الكوبونات ؟ :  6س 

الصرف النقدى من خلال منافذ الصرف التابعة لشركة مصر للمقاصة والمنتشرة فى  -:   6ج 

 .أنحاء الجمهورية

 . التحويلات على الحساب الجارى للعميل -

 .إصدار شيك من خلال فرعى الشركة بالقاهرة والإسكندرية -

 .بالتعاون مع سيتى بنك من خلال فرعى الشركة بالقاهرة والإسكندريةالتوصيل للمقار  -

يوجد لدى ارصده على كود موحد باسم ثلاثي وعند استخراجي للرقم القومى صدر باسم  :  7س 

 رباعى ماذا أفعل ؟

يتم التوجه إلى شركة السمسرة التي يتعامل معها العميل ومعه صورة ضوئية من المستند :  7ج 

جواز ( واصل الرقم القومي لإعادة استخراج كود  -عائلية  -به الكود الثلاثي ) شخصية الذى تم 

 . موحد وضم الرصدة عليه

عند قيامي باستخراج كشف حساب لرصدتي ومراجعتها مع الموظف المختص تبين قيام  :  8س 

 السمسار بالشراء على كود موحد قديم ماذا أفعل ؟

لضم الرصدة على الكود الموحد الصحيح مع تقديم كافة المستندات  تتوجه الى أمين الحفظ:  8ج 

الدالة على ملكيتك لهذه الرصدة مثل فواتير الشراء للأوراق المالية المشتراة و تحقيق الشخصية 

 .التى تم تكويد به

 لدى كمية من الوراق المالية وعند توجهي للصرف تم صرف الرباح بكمية اقل ؟ :  9س 

  ف الرباح يتم لحامل الوراق المالية في تاريخ معين واحتمال قيام العميل بالآتيصر:  9ج 
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 .  الشراء بعد تاريخ الاستحقاق -

 .  البيع قبل تاريخ الاستحقاق -

وفى هذه الحالة يقوم العميل بالتوجه إلى قسم خدمة العملاء بشركة مصر للمقاصة لطباعة كشف  -

 المالية في تاريخ استحقاق الكوبون للوقوف على رصيده الحقيقي عند الصرفحساب على الورقة 

. 

أمتلك أوراق مالية فى إحدى الجهات المصدرة وأرغب فى حضور الجمعية العمومية  :  10س 

 كيف يمكننى تجميد هذه السهم ومتى ؟

ام على القل من يجب تجميد رصيد الوراق المالية قبل حضور الجمعية العامة بثلاثة أي:  10ج 

حيث يتوجه العميل بطلب تجميد الى أمين الحفظ الذى يتعامل معه في حالة وجود . تاريخ الجمعية

الرصيد لدى شركة مصر للمقاصة ) الرصدة التى تديرها شركة مصر للمقاصة لإدارات السجلات 

 .  سابقاً الملغى ترخيصها من قبل الهيئة العامة لسوق المال (

المجموعة  - ستارز – لينك – الصفوة – مجموعة السواق - المصرية الخليجية - كاوربت ستو -

 بريمير - الوربية

 . يتم حضور العميل إلى قسم خدمة العملاء لتجميد رصيده لحضور الجمعية

 أرغب فى التنازل عن أسهمى لبنى ما هى الإجراءات الواجب إتباعها ؟ :  11س 

لا يجوز التنازل حيث أن الرصيد خاص بالعميل الصلي يتم البيع من الب للأبناء بموجب :  11ج 

 .عملية تنفيذ بالبورصة عن طريق شركة سمسرة )عملية محمية(

ً الاطلاع  :  12س  على أى معلومات تتعلق بمحفظة العميل من هو الشخص الذى يستطيع قانونا

 من الوراق المالية ؟

 . العميل شخصياً  -

 . الوكيل بموجب توكيل رسمى عام أو خاص يتيح الاطلاع على الرصيد -

 . الوارث بناء على الإعلام الشرعى الخاص بمورثه -
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 . الولى الطبيعى أو الوصى بالنسبة للقاصر ، والقيم بالنسبة للمحجور عليه -

  الجمعيات –المؤسسات  -المفوض الذى يملك التوقيع عن الشخاص الاعتبارية) الشركات  -

 هل يجب اللجوء لشركة وساطة لإدارة الوراق المالية ؟:  13س 

شركة الوساطة لا تقوم بإدارة حسابات الوراق المالية الخاصة بالعميل ولكن أمين الحفظ :  13ج 

حسابات الوراق المالية الخاصة بالعميل كخصم و إضافة طبقاً لوامر البيع هو المسئول عن إدارة 

وبالنسبة لإدارة   . والشراء الصادرة من العميل نفسه لشركة الوساطة والعمليات المنفذة لصالحة

المقصود بأمناء الحفظ : . محفظة الوراق المالية الخاصة بالعميل يجب اللجوء لشركة إدارة محافظ

المالية الحاصلة على ترخيص من الهيئة العامة لسوق المال لفتح وإدارة حسابات  المؤسسات

 . جارية للأوراق المالية

 ما هي إجراءات فتح حساب بنظام الإيداع والقيد المركزي من خلال أمناء الحفظ ؟ : 14س 

والتزامات كل منهما يقوم العميل باختيار أمين الحفظ ويقوم بتوقيع عقد معه يوضح حقوق :  14ج 

تجاه الآخر ، يقوم أمين الحفظ بفتح حساب أوراق مالية للعميل واستلام الوراق المالية التى يرغب 

فى الإيداع المركزي ،ومراجعة الوراق المالية المستلمة وإتمام إجراءات  العميل فى إيداعها

شركة مصر للمقاصة بإضافة الكمية إيداعها فى الإيداع المركزي وبعد قبول الوراق المالية وقيام 

 . فى حساب أمين الحفظ الذى يقوم بدوره بإضافة الوراق المالية فى حساب العميل لديه

 من هم أعضاء الإيداع المركزى ؟ :  15س 

 البنوك وفروع البنوك المسجلة لدى البنك المركزي المصري -:   15ج 

 الماليةالشركات العاملة فى مجال الوراق  -

 الشركات والجهات الجنبية التى تمارس نشاط الإيداع المركزي للأوراق المالية -

ً للشروط والوضاع التى  - الجهات الخرى التى يقبل مجلس إدارة الشركة عضويتها وذلك وفقا

 2000لسنة  93تحددها اللائحة التنفيذية لقانون الإيداع والقيد المركزي رقم 
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 ود بالمجموعات المرتبطة ؟ما المقص :  16س 

كل مجموعة من أعضاء الإيداع المركزى تكون خاضعة للسيطرة الفعلية لنفس الشخاص :  16ج 

الطبيعيين أو لذات الشخاص الاعتباريين أو يجمع بينهم اتفاق على التنسيق عند التصويت فى 

ز ملكية أحد العضاء أو اجتماعات الجمعيات العامة للشركة أو مجالس إدارتها ، ويجب ألا تجاو

 . % من رأس مال الشركة 5مجموعة مرتبطة من العضاء 

 ما هي المستحقات الناتجة عن الوراق المالية ؟:  17س 

يقصد بالمستحقات الناتجة عن ملكية الوراق المالية المحفوظة مركزية توزيعات الرباح :  17ج 

لة وغير ذلك من أى حقوق تترتب على ملكية والعوائد وقيم الاسترداد ومدفوعات إعادة الهيك

المساهم للورقة المالية مثل حق الاكتتاب لقدامى المساهمين والتوزيعات المجانية والحقوق الناتجة 

 عن الاندماجات ............الخ

 ماهى المستندات المطلوبة حتى يمكننى صرف أرباح كوبوناتى فى ورقة مالية معينه ؟ :  18س 

 .حالة صرف العميل بنفسه او لبنائه القصرفى :  18ج 

 .تحقيق الشخصية المطابق لبيانات الكود الموحد للعميل  -         

 أصل شهادات الميلاد للأبناء القصر )للصرف أول مره فقط(  -         

 .فى حالة تفويض العميل لغيره فى صرف أرباحه          

 .لى صرف أرباح الوراق الماليةخاص( ينص ع-أصل التوكيل)عام -        

 .تحقيق الشخصية للوكيل -       

 ماهى الفترة الزمنية المتاحة لقيام العميل بصرف الرباح ؟ :  19س 

يمكن للعميل صرف الكوبون خلال خمس سنوات من التاريخ الذى تحدده الجهة المصدرة  :  19ج 

 . من القانون المدنى 375المادة للصرف، ثم يسقط حق العميل بالتقادم بموجب 
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 ماهى المشكلات التى يمكن ان تواجه العميل عند الصرف ؟ :  20س 

 .عدم تقديم المستندات كاملة -:  20ج 

 .وجود نقص فى بيانات العميل فى الكود الموحد -           

 .وجود أكثر من عميل على نفس الكود -          

 بالصرف للعميل دون علمه قيام أمين الحفظ -          

 قمت بشراء أوراق مالية لول مرة وعند استخراج كشف حساب لم أجد رصيد ؟ :  21س 

قيام شركة الوساطة بالشراء دون تعاقد العميل مع أمين الحفظ يؤدى الى عدم إتاحة :  21ج 

إرسال أوامر الشراء الرصيد فى حساب العميل والحل أن يتوجه العميل إلى أمين الحفظ للتعاقد ثم 

 . إلى أمين الحفظ ) من قبل السمسار المشترى ( لتخصيص الشراء

عند قيامي بصرف الرباح الخاصة بأوراقى المالية وجدت أن رصيدي المتاح اقل من  :  22س 

 الكمية التى امتلكها ماذا أفعل ؟

 : مالات الآتيةالتوجه لقسم خدمة العملاء للتعرف على المشكلة وتكون من الاحت:  22ج 

 قيام الشركة المصدرة بإجراء تخفيض لرأس المال  -

قيام صندوق ضمان التسويات بتغطية عملية الشراء لعدم كفاية الرصيد النقدي للسمسار   -

 . المشترى

  :وفى هذه الحالة يتم الآتي

الرصيد ومراجعة قيام أحد موظفي حسابات الوراق المالية بحساب نسبة التخفيض مضروبة في  -

 . ذلك مع العميل للتأكد من الرصيد الحالى

الرجوع للسمسار لإجراء عملية شراء جديدة في حالة حاجة العميل لهذه الكمية أو استرداد قيمة  -

 . عملية الشراء

 . استخراج كشف حركة من الإدارة القانونية لمراجعة عمليات البيع -
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ب بأرصدتي وتقديم تحقيق الشخصية )الرقم القومى(، عند قيامي باستخراج كشف حسا :  23س 

 طلب منى الموظف المختص صورة من البطاقة الشخصية القديمة وتحديث البيانات لماذا ؟

لا يتم استخراج كشف حساب بأرصدة عميل ما لم تتطابق بيانات العميل بالبورصة مع :  23ج 

 . تحقيق الشخصية

العميل بإحضار البطاقة الشخصية او صورة ضوئية منها أو يقدم وفى هذه الحالة يجب أن يقوم 

 .العميل بتقديم صورة من وثيقة الزواج أو صورة من شهادة إنهاء الخدمة العسكرية

يتم استخراج كشف حساب بأرصدة العميل بموجب هذه الوثائق ويخطر بضرورة تعديل البيانات 

 . بناءً على الرقم القومى

رصدة لم يتم تحويلها لحد أمناء الحفظ و أريد تحويلها إلي أمين حفظ كيف يوجد لدي أ :  24س 

 يتم ذلك ؟

 : يجب إتباع الإجراءات التالية:  24ج 

أولاً: يتم تحرير نموذج أمر تحويل للمحفظة بقسم خدمة العملاء بمقر شركة مصر للمقاصة  -

 . عاقد مع أمين الحفظشارع الجمهورية لتحويل الرصدة وذلك شريطة الت 70الكائن فى 

ثانياً: يجوز لمين الحفظ القيام بذلك بموجب خطاب موجه لشركة مصر للمقاصة شريطة أن يتم  -

 . سداد مقابل الحيازة إن وجد

 توفى أحد أقاربى ويستحق لى جزء من التركة و تم العثور علي أوراق مالية ماذا أفعل ؟ :  25س 

 : ب إتباع الخطوات التاليةجووجود أوراق مالية مع الورثة يفى حالة موت الب أو الزوج :  25ج 

 :أولاً: يتم توجه احد الورثة إلي قسم خدمة العملاء بشركة مصر للمقاصة و معه المستندات الآتية

 . أصل بطاقة المتوفى أو صورة ضوئية منها -

 . أصل شهادة الوفاة -

 .أصل إعلام الوراثة -
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 . الورثة أو صورة ضوئية منهاأصل تحقيق شخصية  -

 .أصل التوكيل في حالة وكالة الورثة إلي أحد البناء -

 .ثانياً: يتم الاستعلام بموجب تحقيق شخصية المتوفى عن وجود أرصدة أخري

 . ثالثاً: يتم طباعة أرصدة المتوفى أن وجدت

 . بع لتوزيع التركةرابعاً: يتم توجيه العميل للإدارة القانونية بمقر الشركة بالدور السا

خامساً:في حالة وجود أرصدة لوراق مالية مستحقة لصرف الرباح يتم توزيعها مباشرة بعد تقسيم 

 . التركة لكل وريث طبقا للشريعة ونصيبه في التركة

 كيف يمكنك توزيع تركة أسهم أو سندات وما هى المستندات اللازمة لذلك ؟ :  26س 

 -يتم توزيع تركات السهم والسندات المودعة مركزياً من خلال شركة مصر للمقاصة :   26ج  

 : الإدارة القانونية ، على النحو التالى

 ً   :أولاً : تركات الوراق المالية المحفوظة مركزيا

  :المستندات التالية مع طلب التوزيع بمعرفة أحد الورثة أو نائبه القانونىتقدم 

 إعلام الوراثة -

 كشف حساب حديث بالتركة من أمين الحفظ -

 الكواد الموحدة للورثة -

قرار   -التوكيلات  -صور بطاقات تحقيق الشخصية للورثة والمورث وشهادات ميلاد القصر -

 الوصاية

ً ثانياً : تركات ال   :وراق المالية غير المحفوظة مركزيا

  :تقدم المستندات التالية مع طلب التوزيع بمعرفة أحد الورثة أو نائبهم القانونى

 إعلام الوراثة -
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 أصول صكوك الوراق المالية -

 صور بطاقات تحقيق الشخصية للورثة وشهادات ميلاد القصر -

 التوكيلات -

 قرار الوصاية -

 . ر المستندات المذكورة مع الطلب ، وأصولها للمطابقةملحوظة : تقدم صو -

 كيف يمكنك استخراج بدل فاقد لى أسهم أو سندات فقدت منك ؟ :  27س 

يتقدم العميل بطلب يوضح المعلومات المتوفرة لدى شركة مصر للمقاصة عن السهم : 27ج  

 : المفقودة ، وذلك بعد استيفاء الإجراءات الآتية

مذكرة بقسم الشرطة المختص مدون بها أرقام السهم المفقودة وفئاتها وباقي بيانات تحرير  -

 الوراق المالية المفقودة

تقوم الشركة بالاستعلام عن السهم المفقودة ، وإعطاء العميل خطاب بنتيجة الاستعلام عن هذه  -

 . اقدالسهم للتوجه به إلى الجهة المصدرة لاستكمال إجراءات استخراج بدل ف

نتيجة تحويل الرصدة إلى أمناء الحفظ تم تحويل أرصدتي إلي أكثر من أمين حفظ و أريد  :  28س 

 أن يتم تجميعها لدى أمين حفظ واحد كيف يتم ذلك ؟

 : يجب إتباع الخطوات التالية لتجميع الرصدة لدى أمين حفظ واحد:  28ج 

 . تحويل الرصدة إليهأولاً: التعاقد مع أمين الحفظ الذى يرغب فى 

 ثانياً: يقوم العميل بتحرير أمر تحويل ويقدمه لمين الحفظ المحول إليه

ثالثاً: يتم تحويل جميع الرصدة المحفوظة لدى أمناء الحفظ المختلفة الى أمين الحفظ الذى تم 

 التعاقد معه .
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                           الثامنةالنقطة                                     

       

مواد القوانين و 

القرارات الوزارية 

و الكتب الدورية 

 ستخدمةالم  
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  2014لسنة  53أولاً : القانون :                                      

  1/7/2014ويعمل به من تاريخ  30/6/2014صدر بتاريخ                               

 (  1مــادة )                                                              

 ية المعنى المبين أمام كل منها :فى تطبيق أحكام هذا القانون يقصد باللفاظ والعبارات التال          

 : أى دخل مستمد من السهم أو الحصص, بما فى ذلك أسهم التمتع أو حقوق توزيعات الرباح

الرباح, التمتع، وأسهم التعدين، وأسهم التأسيس أو أية حقوق أخرى تعطى حق المشاركة فى 

سواء كانت هذه التوزيعات نقدية أو أسهم مجانية أو على شكل سندات أو حصص تأسيس أو على 

 فقرة مضافة                                           أية صورة أخرى.

 (  3مــادة )                                                           

 يشمل الدخل المحقق من مصدر فى مصر ما يأتى:                           

الرباح الرأسمالية المحققة من التصرف فى الوراق المالية المقيدة فى بورصة الوراق :)ل(         

المالية المصرية، وكذلك الرباح الرأسمالية المحققة من التصرف فى الوراق المالية للشركات 

المقيدة فى بورصة الوراق المالية المصرية,سواء كانت مقيدة أو غير مقيدة المصرية المقيمة غير 

 فقرة مضافة                                                  فى الخارج.

 ( 19مــادة )                                                     

 تسرى الضريبة على أرباح النشاط التجارىوالصناعى بما فيها:       

كما تسرى الضريبة على الرباح الناتجة عن الاستثمار فى الوراق المالية فى الخارج أوالتصرف        

 قرة مضافةف                 فيها.

 مكرراً (  29مــادة )                                               

( من هذا القانون تخصم الخسائر الرأسمالية المحققة نتيجة التصرف فى 29ستثناءً من حكم المادة)إ       

الوراق المالية فى حدود الرباح الرأسمالية المحققة من التصرف فى أوراق مالية خلال السنة 

 يبية ذاتها.الضر

وفى حالة زيادة الخسائر الرأسمالية المحققة وفقًا لحكام الفقرة السابقة من هذه المادة عن الرباح        

الرأسمالية المحققة خلال السنة الضريبية يسمح بترحيل الزيادة فى الخسائر من الرباح المحققة 

 ى السنة الثالثة.نتيجة التصرف فى الوراق المالية فى السنوات التالية حت
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 ( 31مــادة )                                                     

 يعفى من الضريبة:        

ناتج تعامل الشخاص الطبيعيين عن استثماراتهم في الوراق المالية المصرية مع عدم جواز خصم  -3     

 لسنوات تالية.الخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيلها 

 ما يحصل عليه الشخاص الطبيعيون من: -4      

عوائد السندات وصكوك التمويل على اختلاف أنواعها المقيدة فى سوق الوراق المالية المصرية  -      

 التى تصدرها الدولة أو شركات الموال. 

 . التوزيعات على أسهم رأس مال شركات المساهمة والتوصية بالسهم -      

التوزيعات على حصص رأس المال فى الشركات ذات المسئولية المحدودة وشركات الشخاص  -      

 وحصص الشركاء غير المساهمين فى شركات التوصية بالسهم.

 التوزيعات على صكوك الاستثمار التى تصدرها صناديق الاستثمار. -      

  2014لسنة  53لقانون رقم ( با4( و )3ألغى البندين )                       

 مكرراً (  46مــادة )                                                   

تسرى الضريبة  على توزيعات الرباح عن السهم والحصص التى يحصل عليها الشخص الطبيعى         

المقامة بنظام المناطق المقيم فى مصر من شركات الموال أو الشخاص، بما فى ذلك الشركات 

الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة، عدا التوزيعات التى تتم فى صورة أسهم مجانية سواء تحققت هذه 

 التوزيعات فى مصر أو فى الخارج وأياً كانت الصورة التى يتم بها التوزيع.

اللائحة المضـافة بـالقرار الـوزاري مكرراً من  26يرتبط بهذه المادة الفقرة الولى والثالثة من المادة        

 2015لسنة  172

 (  1مكرراً /  46مــادة )                                              

مكرراً( بالنسبة لما 46يتحدد وعاء الضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها فى المادة )        

نشاطًا خاضعًا للضريبة وفقًا لحكام الباب الثالث يحصل عليه الشخص الطبيعي المقيم الذى لا يزاول 

من الكتاب الثاني من القانون خلال السنة الضريبية فى مصر وفقًا لما تقرره السلطة المختصة 

 بالتوزيع، وذلك فيما يجاوز عشرة آلاف جنيه سنوياً.

نشاطًا خاضعًا للضريبة وفقاً لحكام ويشمل ذلك الوعاء بالنسبة للشخص الطبيعى المقيم الذى يزاول        

الباب الثالث من الكتاب الثانى من القانون كامل توزيعات الرباح التى يحصل عليها، سواء من 

 مصدر فى مصر أو فى الخارج.
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 (  2مكرراً /  46مــادة )                                           

انون، يكون سعر الضريبة على توزيعات الرباح المنصوص ( من الق8ستثناءً من حكم المادة )إ       

مكرراً( المحققة من مصدر فى مصر خلال السنة التى يحصل عليه شخص 46عليها فى المادة )

%( إذا زادت نسبة  5%( وذلك دون خصم أية تكاليف ويخفض هذا المبلغ إلى ) 10طبيعى مقيم )

%( من رأس المال أو حقوق التصويت بشرط ألا  25المساهمة فى الشركة القائمة بالتوزيع على )

 تقل مدة حيازة السهم أو الحصص عن سنتين وذلك دون خصم أية تكاليف.

%( من توزيعات الرباح وتوريدها للمصلحة  1وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة أو تقوم بحجز )       

 ية.التى تحددها اللائحة التنفيذ وفقاً للإجراءات وفى المواعيد

 (  3مكرراً /  46مــادة )                                           

تسرى الضريبة على الرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الوراق المالية أو الحصص        

 بالشركات، سواء تحققت هذه الرباح فى مصر أو فى الخارج.

 (  4مكرراً /  46مــادة )                                        

تحدد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى هذه الرباح فى محفظة الوراق         

المالية المحققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرق بين سعر بيع أو استبدال أو أى صورة 

 صور التصرف فى الوراق المالية أو الحصص، وتكلفة اقتنائها، بعد خصم عمولة الوساطة.من 

 (  5مكرراً /  46مــادة )                                         

( من هذا القانون، تخضع للضريبة الرباح الرأسمالية المنصوص عليها 8ستثناءً من حكم المادة )إ       

( المحققة من الوراق المالية المقيدة فى بورصة الوراق المالية المصرية 4كرراً م46فى المادة )

%( وذلك دون خصم  10التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم من مصدر فى مصر بسعر )

 أية تكاليف.

حددها وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة إخطار المصلحة بها وفقًا للإجراءات وفى المواعيد التى ت       

 اللائحة التنفيذية.

 (  6مكرراً /  46مــادة )                                      

ــواد         ــى المـــ ــا فـــ ــرادات المنصـــــوص عليهـــ ــى الإيـــ ــريبة علـــ ــن ضـــ ــؤدى مـــ ــا يـــ ــم مـــ يخصـــ

( مــن هــذا القــانون بمــا فــى ذلــك الضــريبة المدفوعــة فــى 3مكــرراً 46مكــرراً(،)46(،)17،19،32)

ا لحكـام البـابين الثالـث والرابـع مـن الكتـاب الخارج من  الضريبة المحسوبة على تلك الإيرادات وفقًـ

 الثانى من هذا القانون، وفى حدود تلك الضريبة المحسوبة.
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ويقصد بالضريبة المحسوبة على الوعاء الخاضع للضريبة وفقًا لحكام البابين الثالث والرابع طبقًا        

 اللائحة التنفيذية.لما تحدده 

ولا يجوز خصم الخسائر المحققة فى الخارج من وعاء الضريبة فى مصر عن ذات الفترة الضريبية        

أى دولة والخسائر  أو أى فترة تالية، كما لا يجوز إجراء مقاصة بين الرباح المحققة فى الخارج فى

 المحققة فى دولة أخرى.

 (مكرراً  49مــادة )                                                

( من هذا القانون، تخضع الرباح الرأسمالية  الناتجة عن التعامل فى 49ستثناءً من حكم المادة )إ       

الوراق المالية المقيدة فى بورصة الوراق المالية المصرية المحققة من مصدر من مصر للضريبة 

 الرباح الرأسمالية دون خصم أية تكاليف.%( من صافى  10بسعر )

 ( 50مــادة )                                                     

 يعفى من الضريبة:          

                توزيعات صناديق الاستثمار فى الوراق المالية المنشأة وفقا لقانون سوق رأس المال المشار    - 7         

   %(  وتوزيعات   80التى لا يقل استثمارها فى الوراق المالية وغيرها من أدوات الدين عن )ه يإل

لاستثمار المشار إليها صناديق الاستثمار القابضة التى يقتصر الاستثمار فيها على صناديق ا

%( من قيمة هذه التوزيعات  10وتوزيعات الرباح التى تحصل عليها هذه الصناديق بعد إضافة )

إلى الوعاء الخاضع للضريبة مقابل التكاليف غير واجبة الخصم, وعائدا الاستثمار فى صناديق 

المالية دون سندات الخزانة’ الاستثمار النقدية, وعائد السندات المقيدة فى جداول بورصة الوراق 

 .وأرباح صناديق الاستثمار التى يقتصر نشاطها على الاستثمار فى النقد دون غيره

  ناتج التعامل الذى تحصل عليه أشخاص اعتبارية مقيمة عن استثماراتها فى الوراق المالية  - 8       

المقيدة فى سوق الوراق المالية المصرية مع عدم خصم الخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو 

 ) إلغاء هذا البند (  ترحيلها لسنوات تالية.

الشركة الم أو الشركة القابضة من الشركات التابعة  توزيعات الرباح التى تحصل عليها - 10        

%( من قيمة هذه التوزيعات إلى الوعاء الخاضع  10المقيمة وغير المقيمة بعد إضافة نسبة )

 للضريبة للشركة الم أو القابضة مقابل التكاليف غير واجبة الخصم، وذلك بشرط:

%( فى رأس مال الشركة التابعة أو حقوق  25عن ) ألا تقل نسبة مساهمة الشركة الم أو القابضة       

 التصويت.
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ألا تقل مدة حيازة الشركة الم أو القابضة لتلك النسبة عن سنتين أو أن تلتزم بالاحتفاظ بهذه النسبة        

 لمدة سنتين من تاريخ اقتناء السهم أو حقوق التصويت.

ادة لا يجوز أن يترتب على خصم أى إعفاء من الضريبة ( من هذه الم8ومع عدم الإخلال بحكم البند )       

 منصوص عليه فى هذا القانون أو فى أى قانون آخر ترحيل الخسائر لسنوات تالية.

 مكرراً (   56مــادة )                                                

لتوزيعات الرباح التى تجريها شركات %( دون خصم أية تكاليف  10تخضع للضريبة بسعر )        

الموال أو شركات الشخاص، بما فى ذلك الشركات المقامة بنظام المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة 

الخاصة للشخص الطبيعى غير المقيم والشخص الاعتبارى المقيم أو غير المقيم بما فى ذلك أرباح 

ن خلال منشأة دائمة فى مصر، عدا التوزيعات التى الشخاص الاعتبارية غير المقيمة التى تحققها م

تتم فى صور أسهم مجانية، ويكون سعر الضريبة على التوزيعات المنصوص عليه فى الفقرة الولى 

%( وذلك دون خصم أية تكاليف إذا زادت نسبة المساهمة فى الشركات القائمة  5من هذه المادة )

وق التصويت بشرط ألا تقل مدة حيازة السهم أو %( من رأس المال أو حق 25بالتوزيع على )

 الحصص عن سنتين.

وتعد أرباح الشخاص الاعتبارية غير المقيمة التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى مصر موزعة        

 حكمًا خلال ستين يومًا من تاريخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة.

لة أن تقوم بحجز الضريبة وتوريدها للمصلحة وفقًا للإجراءات وفى وعلى الجهات التى تنفذ المعام       

 المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية.

( من هذا القانون التى يحصل 3مكرراً 46وتخضع الرباح الرأسمالية المنصوص عليها فى المادة )       

%(  10ة مقطوعة بسعر )عليها من غير  المقيمين من الشخاص الطبيعيين والاعتباريين لضريب

 دون خصم أية تكاليف.

وتحدد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى الرباح الرأسمالية لمحفظة        

الوراق المالية المحققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرق بين سعر بيع أو استبدال أو 

المالية أو الحصص، وبين تكلفة اقتنائها، بعد خصم  أية صورة من صور التصرف فى الوراق

 عمولة الوساطة.

%( من قيمة الرباح الرأسمالية المحققة عن كل عملية  6وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة حجز )       

بيع وتوريدها للمصلحة وفقا للإجراءات وفى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية على أن تتم 

 فى نهاية كل ثلاثة أشهر تحت حساب الضريبة.التسوية 
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وعلى تلك الجهة فى نهاية السنة الضريبية تسوية قيمة ما تم حجزه وتوريده للمصلحة مع قيمة        

 الضريبة المستحقة على الوعاء فى نهاية السنة الضريبية.

المستحقة فى نهاية العام وفقاً للإجراءات وعلى المصلحة رد ما تم توريده لها بالزيادة عن الضريبة        

 وفى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية.

ويجب خصم ما يؤدى من ضريبة على توزيعات الرباح للأشخاص الاعتباريين المقيمين طبقاً لهذه        

أرباح الشخاص المادة من الضريبة المحسوبة على تلك التوزيعات وفقاً لحكام الضريبة على 

 الاعتبارية المنصوص عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون، وفى حدود تلك الضريبة المحسوبة.

ويقصد بالضريبة المحسوبة فى تطبيق حكم الفقرة السابقة نصيب توزيعات الرباح من الضريبة        

 حدده اللائحة التنفيذية.المستحقة وفقاً لحكام الكتاب الثالث من هذا القانون طبقاً لما ت

 2015لسنة  96هذه المادة تم تعديلها مرة أخرى بموجب القانون رقم                 

  2014لسنة  53المادة الرابعة من قرار                                     

( من المادة  5،  4( و البندان ) 50( من المادة ) 8و البند ) 31( من المادة  4، 3يلغى البندان )       

  0( من قانون الضريبة على الدخل المشار إليه  3مكرراً / 59و المادة ) 53

  2014لسنة  53المادة الخامسة من قرار                                     

مكرراً( من قانون الضريبة على الدخل المشار  56( ، ) 4مكرراً/ 46فى تطبيق حكمى المادتين )         

إليه يعتد فى تحديد تكلفة الإقتناء الذى تحسب على أساسه الضريبة على الرباح الرأسمالية للأوراق 

القانون أو تكلفة  المالية المقيدة فى البورصة بسعر الإغلاق فى اليوم السابق على تاريخ العمل بهذا

  0الإقتناء أيهما أعلى أو تكلفة الإقتناء بالنسبة إلى التعاملات التى تتم بعد تاريخ العمل به 
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  2015لسنة  172قرار وزير المالية رقم   ثانياً:                        

  6/4/2015الصادر بتاريخ                                
 

 مكرراً (  26مادة )                                            

( من القانون ، يعتبر الستثمار في الوراق المالية في  1مكرراً /  46في تطبيق حكم المادة رقم )         

 لخارج أو التصرف فيها نشاطاً تجارياً.ا

 ويقصد بالرباح الناتجة عن الإستثمار في الوراق المالية في تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة          

 الرباح الناتجة عن ملكية الوراق المالية والرباح الرأسمالية الناتجة  ( من القانون توزيعات19)

 عن التصرف فيها.

( من القانون على توزيعات الرباح  1مكرراً /  46لا يسري الإعفاء المنصوص عليه في المادة )        

سواء كان هذا التى يحصل عليها الشخص الطبيعي المقيم من استثمار الوراق المالية في الخارج 

 الشخص يزاول نشاطاً تجاريا أو صناعياً أو أي نشاط أخر.

 (  1/مكرراً  26مادة )                                                

( من القانون يتم حساب الضريبة على توزيعات 2مكرراً /  46،  18في تطبيق حكم المادتين )         

الشخص الطبيعي الذي لديه محفظة أوراق مالية ولا يتعامل أو لا يزيد الرباح التى يحصل عليها 

ملايين جنيه على أساس  5رقم تعاملاته في الوراق المالية بيعاً وشراءً خلال الفترة الضريبية على 

%( بحسب الحوال ، ولا تدخل هذه التوزيعات مرة أخرى  10%( أو ) 5ضريبة مستقطعة بنسبة )

 ( من القانون.6الخاضع للضريبة وفقاً لحكم المادة ) عند تحديد الوعاء

 مكرراً (  32مادة )                                                

( من القانون يقصد تكلفة التمويل والإستثمار المبالغ 24من المادة ) 6في تطبيق حكم البند /        

القوائم المالية )قائمة الدخل أو قائمة المركز المالي( ومنها المستحقة أو المدفوعة والمحملة على 

العوائد المدينة المدفوعة أو المستحقة على الودائع والقروض والسلفيات والديون وأية صورة من 

صور التمويل بالدين بالإضافة إلى المصاريف العمومية والإدارية التى يتحملها الممول بسبب 

 الإهلاكات والمخصصات ضمن المصاريف العمومية والإدارية. مزاولة النشاط ، ولا تدخل

( من القانون 24( من المادة )6يتم تحديد تكلفة التمويل والإستثمار المنصوص عليها في البند )        

 وفقاً لإحدى الطريقتين التيتين:
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 طريق التخصيص:         

تحقيق إيرادات     ل على هذه الموال الإستثمار في ويتم تطبيقها إذا كان الغرض الوحيد من الحصو        

ً ، وفي هذه الحالة ، تكون تكلفة التمويل والإستثمار هي العوائد المدفوعة مقابل  معفاه قانونا

 الحصول على هذه الموال.

 طريقة التقسيم النسبي:         

 الإستثمار في تحقيق  ويتم تطبيقها إذا لم يكن الغرض الوحيد من الحصول على هذه الموال         

إيرادات معفاه قانوناً ، وفي هذه الحالة ، يتم تحديد تكلفة التمويل والإستثمار المتعلقة بالإيرادات 

 المعفاة وفقاً لما يأتي:

 قانوناً  عفاةإجمالي الإيرادات الم                             

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  × تكلفة التمويل والإستثمار=                      

 إجمالى الإيرادات الكلية التى حققتها الشركة خلال العام                       

 مكرراً (  52مادة )                                               

مكرراً( من القانون، وفيما عدا السهم المجانية، تعتبر الواقعة المنشئة  46في تطبيق حكم المادة )         

للضريبة على توزيعات الرباح هي وضع التوزيعات تحت تصرف المساهم وذلك بنقلها من ذمة 

الجهة التى قامت بالتوزيع إلى ذمة المساهم، سواء تقرر التوزيع من مجلس الإدارة أو الجمعية 

العمومية أو أية سلطة أخرى مختصة بالتوزيع، ويأخذ التوزيع المؤقت ذات الحكم على أن يتم تحديد 

 للسهم.( بالقيمة السمية 4مكرراً  46تكلفة الاقتناء للأسهم المجانية وفقاً لحكم المادة )

وتكون العبرة في تحديد الرباح الموزعة بقيمة الربح المقرر توزيعه عن السهم والحصص في أية        

صورة طبقاً لما هو ثابت في قرارات الجمعية العمومية أو قرارات مجالس الإدارة أو في تقارير 

ن إدارة الشركة خلال الشركة وحساباتها أو أية وثائق أخرى، أو بإقرار يقدمة الشخص المسئول ع

 ثلاثين يوماً من تاريخ انتهاء السنة المالية يتضمن بيان الرباح المقرر توزيعها.

وعلى كل جهة تقوم بالتوزيع أن تقدم إلى المصلحة محاضر وملحقات القرارات التى تصدرها        

زيع الرباح وذلك الجمعية العمومية، وكذلك القرارات التى تصدر من مجالس الإدارة الخاصة بتو

 خلال ثلاثين يوماً من تاريخ صدورها.

ويجب على شركات الشخاص حجز وتوريد الضريبة على التوزيعات المستحقة على أصحاب       

 الحصص فيها إلى المصلحة في موعد أقصاه نهاية الجل المحدد لتقديم إقرار الشركة.
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 (  1مكرراً /  52مادة )                                                    

مكرراً( من القانون  46يكون سعر الضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها في المادة )       

( من القانون وللشخص الطبيعي المقيم الحق في 8المحققة في الخارج خلال السنة طبقاً للمادة )

الرباح ، وذلك في حدود الضريبة المحسوبة وفقاً خصم الضريبة الجنبية المسددة عن توزيعات 

 .  ( من القانون6مكرراً  46لحكم المادة )

 (  2مكرراً /  52مادة )                                                   

الإيداع والقيد ( من القانون ، تقوم شركة 2مكرراً  46في تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة )        

المركزي ، وبنوك الإيداع المرخص لهم بمزاولة النشاط بحسب الحوال أو الجهة الموزعة للأرباح 

الخاضعة للضريبة على التوزيعات بتوريد قيمة ما يتم حجزه إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج 

هر التالي للشهر الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة في موعد أقصاه خامس يوم عمل من الش

توزيعات أرباح( مرفقاً به شيكاً أو نقداً أو من خلال  42الذى تم فيه التحصيل وذلك على النموذج )

 وسائل الدفع الإلكتروني المنصوص عليها في هذه اللائحة.

كما يجب عليها تسليم الممول إيصالاً بكل مبلغ يتم حجزه تحت حساب هذه الضريبة، أو إخطاره        

 ك.بذل

 (  3مكرراً /  52مادة )                                              

شركة الإيداع والقيد ( من القانون تقوم 5مكرراً  46في تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة )        

 لةالمركزي ، وبنوك الإيداع المرخص لهم بمزاولة النشاط بحسب الحوال أو الجهة التى تنفذ المعام

بإخطار الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة بالمعاملة ، وذلك 

 أرباح رأسمالية( في موعد أقصاه نهاية يناير من كل عام. 43على نموذج )

 تعديل أول :            

  ة الناتجة عن التعامـل فـى الوراق الماليـة المقيـدة يفى تطبيق أحكام الضريبة على الرباح الرأسمال         

 فى بورصة الوراق المالية تستبدل بعبارة :

 " شركة الإيداع و القيد المركزى و بنوك الإيداع المرخص لهم بمزاولة النشـاط بحسـب الحـوال أو          

مكرراً من اللائحة التنفيذيـة  77،  3مكرراً / 52لة " الواردة بالمادتين رقمى الجهة التى تنفذ المعام

 العبارة التية :   2005لسنة  91للقانون رقم 

 ر بتحديدها قرار من وزير المالية " " الجهة التى يصد         
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  2017/  5/  15الصادر بتاريخ  2017لسنة  124تم التعديل بموجب قرار وزير المالية رقم 

 (  4مكرراً /  52مادة )                                           

مكرراً( من  56( والفقرة الرابعة والخامسة من المادة )5مكرراً  46في تطبيق حكمي المادتين )         

الثاني، والكتاب القانون يحدد الوعاء الخاضع للضريبة المنصوص عليها في الباب الثالث من الكتاب 

الثالث من القانون، بعد استبعاد جميع التكاليف المتعلقة بالوراق المالية المقيدة في بورصة الوراق 

 المالية المصرية وذلك وفقاً لإحدى الطريقتين التيتين:

 طريقة التخصيص : - 1           

    ذه الموال الاستثمار في الوراق المالية ويتم تطبيقها إذا كان الغرض الوحيد من الحصول على ه           

   المشار إليها في المادتين سالفتي الذكر، وتكون تكلفة التمويل والاستثمار هي العوائد المدفوعة 

 مقابل الحصول على هذه الموال.

 طريقة التقسيم النسبي : - 2         

الحصول على هذه الموال الاستثمار في الوراق ويتم تطبيقها إذا لم يكن الغرض الوحيد من          

المالية المشار إليها في الماديتين سالفتى الذكر، وفي هذه الحالة يتم تحديد تكلفة التمويل والاستثمار 

 المتعلقة بهذه الإيرادات وفقاً لما يأتي:

 

 ايرادات الوراق المالية الخاضعة للضريبة                              

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ×   تكلفة التمويل والإستثمار =                          

 إجمالي إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام                              

 

 (  5مكرراً /   52)                                                 

مكررا / فقرة أخيرة( من القانون، تتحدد الضريبة  56( ، )6مكرراً  46في تطبيق حكم المادتين )          

 المحسوبة وفقاً لما يلي:

 ستقطعةالضريبة الم  إجمالى الإيرادات المدفوع عنها                        

 ستحقة على الممولـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ×  الضريبة الم  =                      

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام                         
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 مكرراً (   77مادة )                                   

شركة الإيداع والقيد المركزي ، وبنـوك الإيـداع ، المـرخص لهـم بمزاولـة النشـاط بحسـب تقوم      

مكـرراً( مـن القـانون ،  56أو تقوم بـالتوزيع طبقـاً للمـادة )الحوال أو أية جهة أخرى تنفذ المعاملة 

إلــى الإدارة المركزيــة لتجميــع نمــاذج الخصــم والتحصــيل تحــت حســاب  بتوريــد قيمــة مــا تــم حجــزه

الضريبة في موعد أقصاه خامس يوم عمل من الشهر التالى للشهر الذى تم فيه التحصيل وذلك على 

أرباح رأسمالية( بحسب الحوال مرفقاً به الشـيك أو نقـداً أو  45توزيعات أرباح( أو ) 44النموذج )

 الإلكتروني المنصوص عليها في هذه اللائحة.من خلال وسائل الدفع 

كما أن عليها تسليم الممول إيصالاً بكـل مبلـغ يـتم حجـزه منـه تحـت حسـاب الضـريبة علـى الربـاح 

الرأسمالية المحققة عن التصرف في الوراق الماليـة أو الحصـص أو توزيعـات الربـاح أو إخطـاره 

 به.

مـن هـذه المـادة بحسـب الحـوال أن تـرد للممـول مـا تـم وعلى الجهات المشار إليها بالفقرة الولـى 

توزيعه لها بالزيادة عن الضريبة المستحقة عليه، في نهاية كل ثالثة أشهر وذلك خلال الشهر التالي 

لإنقضاء تلك الفترة، على أن يتم تسوية المبالغ التى تم ردهـا للممـول مـن تلـك المسـتحقة لمصـلحة 

 ا الغرض.الضرائب على النموذج المعد لهذ

 تعديل أول :  

ة الناتجة عن التعامـل فـى الوراق الماليـة المقيـدة يفى تطبيق أحكام الضريبة على الرباح الرأسمال         

 فى بورصة الوراق المالية تستبدل بعبارة :

" شركة الإيداع و القيد المركزى و بنوك الإيداع المرخص لهـم بمزاولـة النشـاط بحسـب الحـوال أو        

مكرراً من اللائحة التنفيذيـة  77،  3مكرراً / 52الجهة التى تنفذ المعاملة " الواردة بالمادتين رقمى 

 العبارة التية :   2005لسنة  91للقانون رقم 

 " الجهة التى يصدر بتحديدها قرار من وزير المالية "        

 

  2017/  5/  15الصادر بتاريخ  2017لسنة  124تم التعديل بموجب قرار وزير المالية رقم 
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  2015لسنة  96القانون  ثالثاً :                                    

  20/8/2015الصادر بتاريخ                                      

 (المادة الولى  )                                              

/الفقـرة الولـى (، و 49و ) 0الفقـرة الولـى ( 6مكـرراً/ 46( ،و)8يستبدل بنصوص المواد أرقام )         

، النصـوص  2005لسـنة  91مكرراً ( من قانون الضريبة على الـدخل الصـادر بالقـانون رقـم  56)

 التية :  

 ((8المادة ) )                                         

 " تكون أسعار الضريبة على النحو التى :   

   0جنيه فى السنة معفاة من الضريبة  6500: حتى    ى ــالشريحة الول    

 % ( 10)     جنيه  30000جنيه حتى  6500: أكثر من    ة ــالشريحة الثاني    

 % ( 15)  جنيه   45000جنيه حتى  30000: أكثر من    ة ــالشريحة الثالث    

 % (   20) جنيه  200000جنيه حتى  45000: أكثر من   ة ــالشريحة الرابع    

  0% (  22.5جنيه ) 200000ة : أكثر من ــالشريحة الخامس    

 و يتم تقريب مجموع صافى الدخل السنوى عند حساب الضريبة لقرب عشرة جنيهات أقل "

  (الفقرة الولى (  6مكرراً/ 46المادة ) )                              

( 17"يخصم مايؤدى بالخارج من ضريبة علـى الإيـرادات المنصـوص عليهـا فـى المـواد أرقـام ) 

( من هذا القانون التـى يحصـل عليهـا الشـخص  3مكرراً/ 46مكرراً(،و ) 46(،و) 32(،و)19و)،

الطبيعى المقيم من الخارج من الضريبة المستحقة على تلك الإيرادات وفقاً لحكام البابين الثالـث و 

يعـات و تسـتبعد التوز 0وفى حدود الضريبة المحسوبة  0الرابع من الكتاب الثانى من هذا القانون 

التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم من أشخاص إعتبارية مقيمة من وعـاء ضـريبة الـدخل 

   0الخاضع له هذا الشخص بعد خصم التكاليف المتعلقة بها ، وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية "

 (( الفقرة الولى  49المادة ) )                                     

 

%( من  22.5" يقرب وعاء الضريبة إلى أقرب عشرة جنيهات أقل ، و يخضع للضريبة بسعر ) 

  0صافى الرباح السنوية " 

 



 عبد الرؤف الطرانيسى   توزيعات الأرباح  

 

241 

   (مكرراً (  56المادة )  )                                         

 % ( دون خصــم أيــة تكــاليف توزيعــات الربــاح التــى تجريهــا  10" تخضــع للضــريبة بســعر )   

شركات الموال أو شركات الشخاص ،بما فى ذلـك الشـركات المقامـة بنظـام المنـاطق الإقتصـادية 

ذات الطبيعة الخاصة للشخص الطبيعى غير المقيم و الشخص الإعتبارى المقيم أو غير المقيم بمـا 

أرباح الشخاص الإعتبارية غير المقيمة التـى تحققهـا مـن خـلال منشـأة دائمـة فـى مصـر  فى ذلك

% ( و ذلك دون  5،عدا التوزيعات التى تتم فى صور أسهم مجانية ، و يكون سعر هذه الضريبة )

%( مـن رأس  25خصم أية تكاليف إذا زادت نسبة المساهمة فى الشركة القائمة بـالتوزيع علـى )

 0وق التصويت بشرط ألا تقل مدة حيازة السهم أو الحصص عن سنتين المال أو حق

وتعد أرباح الشخاص الإعتبارية غير المقيمة التـى تحققهـا مـن خـلال منشـأة دائمـة فـى مصـر    

   0موزعة حكماً خلال ستين يوماً من تاريخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة 

ل عليهــا الشــخاص الإعتباريــة المقيمــة مــن أشــخاص و تســتبعد توزيعــات الربــاح التــى تحصـ ـ   

من تكلفة من وعاء الضريبة على أرباح الشـخاص الإعتباريـة إعتبارية مقيمة أخرى و ما يقابلها 

  0المنصوص عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية 

ــوم    ــة أن تق ــذ المعامل ــى تنف ــات الت ــى الجه ــاً  و عل ــدها للمصــلحة ، وفق بحجــز الضــريبة و توري

  0للإجراءات وفى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية 

( مـن هـذا القـانون التـى  3مكرراً/ 46و تخضع الرباح الرأسمالية المنصوص عليها فى المادة )  

   0يحصل عليها غير المقيمين من الشخاص الطبيعين و العتباريين للضريبة 

% ( علــى الربــاح الرأســمالية الناتجــة عــن التعامــل فــى الوراق  10يكــون ســعر الضــريبة )و   

  0المالية المقيدة فى بورصة الوراق المالية دون خصم أى تكاليف 

و تحــدد الربــاح الرأســمالية الخاضــعة للضــريبة علــى أســاس قيمــة صــافى الربــاح الرأســمالية   

لمحفظة الوراق المالية المحققة فى نهاية السنة الضـريبية علـى أسـاس الفـرق بـين سـعر بيـع أو 

وبين تكلفة إقتنائهـا ،  0فى الوراق المالية أو الحصص إستبدال أو أية صورة من صور التصرف 

  0خصم عمولة الوساطة  بعد

و على الجهة التى تنفذ المعاملة إخطار المصـلحة بقيمـة الربـاح الرأسـمالية المحققـة ، كمـا أن    

عليها إجراء تسوية بقيمة الضريبة المستحقة على الوعاء فى نهايـة السـنة الضـريبية ، و إخطـار 

  0لائحة التنفيذية المصلحة بها وفقاً للإجراءات و خلال المواعيد التى تحددها ال
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وعلى المصلحة مطالبة الممـول بالضـريبة المسـتحقة علـى الوعـاء السـنوى النـاتج عـن جميـع    

تعاملاته بالوراق المالية على النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية ، و يجب علـى المصـلحة فـى 

ن التعامـل فـى الوراق حالة إمتناع الممول عن أداء الضريبة المسـتحقة علـى الربـاح المحققـة م ـ

الماليــة المقيــدة بالبورصــة إخطــار كــل مــن الهيئــة العامــة للرقابــة الماليــة ، و الجهــة التــى نفــذت 

  0التعاملات بذلك " 

 ) المادة الثانية (                                                    

بتعديل بعض أحكـام قـانون  2014لسنة  53" يوقف العمل بالحكام المنصوص عليها فى القرار رقم       

الضريبة على الدخل المشار إليه فيما يتعلق بالضريبة على الرباح الرأسـمالية الناتجـة عـن التعامـل 

  0"  17/5/2015فى الوراق المالية المقيدة بالبورصة ، و ذلك لمدة عامين تبدأ من 
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  2017لسنة  124قرار وزير المالية رقم                                         

  2017/  5/  15الصادر بتاريخ                                     

 وزير المالية           

على قرار وزيـر و 2005لسنة  91بعد الإطلاع على قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم       

بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون المشار إليه و تعديلاتها ، و لصـالح  2005لسنة  991المالية رقم 

  0العمل مقتضياته 

 قرر                                                                        

 ) المادة الولى (                                                              

  

 ة الناتجة عن التعامل فى الوراق الماليـة المقيـدة يفى تطبيق أحكام الضريبة على الرباح الرأسمال           

 فى بورصة الوراق المالية تستبدل بعبارة :

" شركة الإيداع و القيد المركزى و بنوك الإيداع المرخص لهم بمزاولة النشاط بحسـب الحـوال أو           

  مكرراً من اللائحة التنفيذيـة  77،  3مكرراً / 52الجهة التى تنفذ المعاملة " الواردة بالمادتين رقمى 

 العبارة التية :   2005لسنة  91للقانون رقم 

 تحديدها قرار من وزير المالية " ب" الجهة التى يصدر            

 ) المادة الثانية (                                                               

 

  0ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية و يعمل به إعتباراً من اليوم التالى لتاريخ نشره                    

 

 وزير المالية                      2017/  5/  15الصادر بتاريخ                           

 عمرو الجارحى                                                                                      
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 2017( لسنة   76رابعاً :  قانون رقم )                              

 بتعديل بعض أحكام قانون الضريبة على الدخل                    

 2005لسنة  91الصادر بالقانون رقم                                  

 1980لسنة  111وقانون ضريبة الدمغة رقم                              

 (2017يونية سنة  19 مكرر )ب( في 24العدد  –)الجريدة الرسمية                        

 باسم الشعب                                                   

 رئيس الجمهورية                                                

 قرر مجلس النواب القانون الآتي نصه ، وقد أصدرناه :

 )المادة الولى(                                               

بتعديل بعض أحكام  2014لسنة  53يستمر وقف العمل بالحكام المنصوص عليها في القانون رقم 

، فيما يتعلق بالضريبة على  2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 اق المالية المقيدة بالبورصة لمدة ثلاثة أعوام .الربح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الور

ولا يجوز تحصيل الضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق المقيدة في 

،  2020/ 5/ 17المشار إليه إلا ابتداءً من  2014لسنة  53البورصة تطبيقاً لحكام القانون رقم 

 ذكورة وتحصيلها قبل هذا التاريخ .ويسقط أي حق للدولة في الضريبة الم

 )المادة الثانية(                                                    

،  2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 53ي ستبدل بنص المادة )

 النص الآتي :

يم ، في حالة تغيير الشكل القانوني "تخضع للضريبة الرباح الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقي

 للشخص الاعتباري .

ويكون للشخص الاعتباري تأجيل الخضوع للضريبة بشرط إثبات الصول والالتزامات بقيمتها 

الدفترية وقت تغيير الشكل القانوني وذلك لغراض حساب الضريبة ، وأن يتم حساب الإهلاك على 

 فقاً للقواعد المقرر قبل إجراء هذا التغيير .الصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات و

 ويعد تغييراً للشكل القانوني للشخص الاعتباري على الخص ما يأتي :

 اندماج شركتين مقيمتين أو أكثر .-1

 تقسيم شركة مقيمة إلى شركتين مقيمتين أو أكثر .-2
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 أخرى . تحول شركة أشخاص إلى شركة أموال أو تحول شركة أموال إلى شركة أموال-3

 تحول شخص اعتباري إلى شركة أموال .-4

ويشترط لتأجيل الخضوع للضريبة ألا يتم التصرف في السهم أو الحصص الناتجة عن تغيير الشكل 

القانوني خلال الثلاث سنوات التالية لتاريخ تغيير الشكل القانون ، وتستحق الضريبة المؤجلة إذا 

شخص الاعتباري أو إذا انقضى لي سبب من أسباب طرأ تغيير آخر على الشكل القانوني لل

 الانقضاء .

 )المادة الثالثة(                                                   

، برقمي  1980لسنة  111تضاف مادتان جديدتان إلى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 

 "( ، نصاهما الآتي :1مكرراً " 83مكرراً( و) 83)

 مكرراً( : 83مادة )                                           

تفرض ضريبة على إجمالي عمليات شراء الوراق المالية أو بيعها بجميع أنواعها سواء كانت هذه 

الوراق مصرية أو أجنبية ، مقيدة بسوق الوراق المالية أو غير مقيدة بها ، وذلك دون خصم أي 

 تكاليف .

 ذه الضريبة كل من البائع والمشتري ، على النحو الآتي :ويتحمل عبء ه

في اللف يتحملها البائع ، من تاريخ  1.25في اللف يتحملها المشتري و1.25

 . 2018/ 5/ 31العمل بهذا القانون وحتى 

/ 6/ 1في اللف يتحملها البائع ، من  1.50في اللف يتحملها المشتري و 1.50

2019 . 

 "( :1مكرراً " 83مادة )                                       

مكرراً( من هذا القانون بسعر ثلاثة في اللف  83تخضع للضريبة المنصوص عليها في المادة )

بدون خصم أي تكاليف ، كل من عمليتي الاستحواذ أو التخارج التي تتم في صفقة واحدة وفقاً 

 حالتين الآتيتين :للأحكام التالية وذلك في ال

%( أو أكثر من السهم أو حقوق التصويت ، سواء من حيث  33إذا وقع التعامل على )-1

 العدد أو القيمة في شركة مقيمة .

%( أو أكثر من أصول شركة مقيمة أو التزاماتها ، بمعرفة  33إذا وقع التعامل على )-2

 شركة مقيمة أخرى مقابل أسهم في الشركة المشترية .
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ي هاتين الحالتين يتحمل البائع عبء الضريبة بواقع ثلاثة في اللف ، ويتحمل المشتري عبء وف

 الضريبة بواقع ثلاثة في اللف .

وإذا بلغ مجموع عمليات شراء الوراق المالية أو بيعها التي قام بها شخص واحد من شركة واحدة 

ل سنتين من تاريخ أول عملية شراء بعد حد الاستحواذ أو التخارج المشار إليه في هذه المادة خلا

العمل بهذا القانون ، تخضع لهذه الضريبة عملية الاستحواذ أو التخارج ، بحسب الحوال ، ويتحمل 

البائع عبء الضريبة بواقع ثلاثة في اللف عند بلوغه حد التخارج ، ويتحمل المشتري عبء 

واذ ، مع خصم ما سبق أن أداه منهما من هذه الضريبة بواقع ثلاثة في اللف عند بلوغه حد الاستح

 الضريبة .

ولا يجوز اعتبار الضريبة المنصوص عليها في هذه المادة من التكاليف واجبة الخصم في تطبيق 

 قانون الضريبة على الدخل .

وتلتزم شركة مصر للمقاصة أو أي جهة أخرى تكون مسئولة عن تسوية العمليات المشار إليها 

وتوريدها لمصلحة الضرائب المصرية ، وفقاً للإجراءات وفي المواعيد التي يحددها  بحجز الضريبة

وزير المالية بقرار منه ، وتكون مسئولة بالتضامن مع من صدر لصالحه التعامل عن أداء الضريبة 

 ومقابل التأخير .

 )المادة الرابعة(                                            

 خالف أحكام هذا القانون ، وي صدر وزير المالية القرارات المنفذة له .ي لغى كل حكم ي

 )المادة الخامسة(                                          

 ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ، وي عمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره .

 انينها .ي بصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وي نفذ كقانون من قو

 ( .2017يونية سنة  18هـ )الموافق  1438رمضان سنة  23صدر برئاسة الجمهورية في 
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                     ً   2017لسنة  82مواد القانون رقم  :خامسا

  2017/  6/  21الصادر بتاريخ                                

 بتعديل بعض أحكام قانون الضريبة على الدخل                                    

 2005لسنة  91ا لصادر بالقانون رقم                                         

 2017يونية سنة  21مكرر )ج( في  24العدد  –)الجريدة الرسمية                      

 بباسم الشع                                                

 رئيس الجمهورية                                             

 قرر مجلس النواب القانون الآتي نصه ، وقد أصدرناه :                        

 ولى()المادة ال                                                    

،  2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 8يستبدل بنص المادة )          

 النص الآتي :

 تكون أسعار الضريبة على النحو الآتي :         

 جنيه في السنة معفاة من الضريبة . 7200ى : حتى ـــالشريحة الول            

 % (. 10)     جنيه  30000جنيه حتى  7200ة : أكثر من ــــالشريحة الثاني            

 % (. 15)   جنيه  45000جنيه حتى  30000ة : أكثر من ــــالشريحة الثالث            

 % ( . 20جنيه ) 200000جنيه حتى  45000ة : أكثر من ـــالشريحة الرابع            

 % (  . 22.5جنيه )  200000الشريحة الخامسة : أكثر من            

ً من الضريبة المستحقة عليهم ، على النحو            ويتم منح الخاضعين للشرائح الثلاثة الآتية خصما

 الآتي :

 . % ( 80)  الشريحة الثانية                                       

 .% (  40)الشريحة الثالثة                                        

 .% (  5)الشريحة الرابعة                                        

 ويكون منح الخصم المشار إليه في الفقرة السابقة لمرة واحدة وفقاً لعلى شريحة يقع فيها           

 الممول ، ولا يجوز منح هذا الخصم لمن يخضعون للشريحة الخامسة .

 ويتم تقريب مجموع صافي الدخل السنوي عند حساب الضريبة لقرب عشرة جنيهات أقل .         

 تنفيذية كيفية حساب الضريبة .وتحدد اللائحة ال         
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 )المادة الثانية(                                                        

 تسري أحكام المادة السابقة على النحو الآتي :           

نشر هذا   أولاً : بالنسبة لممولي المرتبات وما في حكمها : اعتباراً من أول الشهر التالي لتاريخ          

 القانون في الجريدة الرسمية .

ثانياً : النسبة لممولي النشاط التجاري أو المهني أو غير التجاري أو إيرادات الثروة العقارية :          

 تنتهي بعد تاريخ نشر هذا القانون في الجريدة الرسمية .اعتباراً من الفترة الضريبية التي 

 )المادة الثالثة(                                                

 ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ، وي عمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره .         

 انون من قوانينها .ي بصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وي نفذ كق         

 ( .2017يونية سنة  21هـ )الموافق  1438رمضان سنة  26صدر برئاسة الجمهورية في          

 

 عبد الفتاح السيسي                                                                         
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 2018لسنة  97سادساً : قانون رقم                        

 بتعديل بعض أحكام قانون الضريبة على الدخل                   

 2005لسنة  91الصادر بالقانون رقم                        

 2018يونية سنة  23)مكرر( في  25العدد  –الجريدة الرسمية         

 

 باسم الشعب

 الجمهوريةرئيس 

 قرر مجلس النواب القانون الآتي نصه ، وقد أصدرناه :

 )المادة الولى(                                       

،  2005لسـنة  91( من قانون الضريبة على الدخل الصـادر بالقـانون رقـم 8يستبدل بنص المادة )

 النص الآتي :

 تكون أسعار الضريبة على النحو الآتي :

 جنيه في السنة ) معفاة من الضريبة( . 8000الشريحة الولى : حتى 

 (  %10جنيه ) 30000جنيه حتى  8000الشريحة الثانية : أكثر من 

 (  %15جنيه ) 45000جنيه حتى  30000الشريحة الثالثة : أكثر من 

 (  %20جنيه ) 200000جنيه حتى  45000الشريحة الرابعة : أكثر من 

 (  %22.5جنيه ) 200000أكثر من  الشريحة الخامسة :

ويتم منح الخاضعين للشرائح الثلاثة التالية خصماً من الضريبة المستحقة عليهم ، على النحو الآتي 

: 

 %(   85الشريحة الثانية )

 %(   45الشريحة الثالثة )

 %(   7.5الشريحة الرابعة )

واحدة وفقاً لعلى شريحة يقع فيها الممـول ويكون منح الخصم المشار إليه في الفقرة السابقة لمرة 

 ، ولا يجوز منح الخصم لمن يخضعون للشريحة الخامسة .

 ويتم تقريب مجموع صافي الداخل السنوي عند حساب الضريبة لقرب عشرة جنيهات أقل .

 وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون كيفية حساب الضريبة .
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 )المادة الثانية(                                          

 تسري أحكام المادة السابقة على النحو الآتي :

بالنسبة لممولي المرتبات وما في حكمها : اعتباراً مـن أول الشـهر التـالي لتـاريخ نشـر هـذا  –  أولاً 

 القانون في الجريدة الرسمية .

أو إيـرادات الثـروة العقاريـة : بالنسبة لممولي النشاط التجاري أو المهنـي أو غيـر التجـاري  –ثانياً 

 اعتباراً من الفترة الضريبية التي تنتهي بعد تاريخ هذا القانون في الجريدة الرسمية .

 

 )المادة الثالثة(                                     

 ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره .

 نون بخاتم الدولة ، وينفذ كقانون من قوانينها .يبصم هذا القا

 ه  1439شوال سنة  9صدر برئاسة الجمهورية في 

                       ( .2018يونية سنة  23)الموافق 

 

 رئيس الجمهورية                                                                     

 عبد الفتاح السيسي                                                                  
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 2017( لسنة  196قرار وزير المالية رقم )                       

 بتعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية لقانون ضريبة الدمغة                     

 وتعديلاته 1980لسنة  111الصادر بقانون                               

 2006لسنة  525والصادرة بقرار وزير المالية رقم                       

 [2017يولية سنة  26تابع ) أ ( في  168العدد  –]الوقائع المصرية               

 وزير المالية  

والقـوانين  1980لسـنة  111بعد الإطلاع على قانون ضريبة الدمغـة الصـادر بالقـانون رقـم       -

 المعدلة له ؛

 ؛ 2006لسنة  525وعلى اللائحة التنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم       -

 ؛ 2017لسنة  76وعلى القانون رقم       -

 قـــــــــرر                                              

 )المادة الولى(                                              

 : 2006لسنة  525تضاف أربع مواد جديدة إلى اللائحة الصادرة بقرار وزير المالية رقم 

 مكرر( : 36المادة ) 

من قـانون ضـريبة الـدخل ،  2017لسنة  76( مكرر المضافة بالقانون 83الماد )"في تطبيق حكم 

تخضع للضريبة جميع عمليات البيع والشراء للأوراق المالية بكافة أنواعها سواء كانت مصـرية أو 

قيـدة بهـا دون خصـم أيـة تكـاليف ، ولا تشـمل هـذه قيدة بالبورصـة أو غيـر م  أجنبية وسواء كانت م  

ية لغراض الضريبة أذون وسندات الخزانة العامة ، ويتحمل عـبء هـذه الضـريبة كـل الوراق المال

 شتري على النحو التالي :من البائع والم  

في اللف يتحملها البائع من تاريخ العمـل بهـذا القـانون  1.25شتري وفي اللف يتحملها الم   1.25

 . 2018/ 5/ 31وحتى 

حتـى  2018/ 6/ 1في اللف يتحملها البائع من تاريخ  1.50شتري وفي اللف يتحملها الم   1.50

31 /5 /2019 . 

 . 2019/ 6/ 1في اللف يتحملها البائع من تاريخ  1.75شتري وفي اللف يتحملها الم   1.75
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 ( :1مكرر  36المادة )

تخضـع  2017لسـنة  76( مكرر من قـانون الضـريبة علـى الـدخل رقـم 83في تطبيق حكم المادة )

للضريبة المنصوص عليها في هذا القانون بسعر ثلاثة في اللـف بـدون خصـم أيـة تكـاليف عمليتـي 

ستحواذ أو التخارج التي تتم في صفقة واحدة ، ومع عدم الإخلال بأحكام هذه المـادة ت عـد الصـفقة لإا

 . %( أو أكثر خلال الفترة الضريبية 33شار إليها )ستحواذاً إذا كانت قيمة السهم الم  إ

شتري عبء الضريبة بواقـع ثلاثـة ويتحمل البائع عبء الضريبة بواقع ثلاثة في اللف ، ويتحمل الم  

 في اللف .

 ( :2مكرر  36المادة )

تتبــع  2017لســنة  76" مــن القــانون 1مكــرر " 83فــي تطبيــق حكــم الفقــرة الثالثــة مــن المــادة 

 الخطوات التالية )القواعد( :

 البيع والشراء التي قام بها شخص واحد من شركة واحدة . يتم تحديد مجموع عمليات -1

 حددة بالقانون للوصول إلى حد الاستحواذ .يراعى النسبة الم      -2

شار إليـه خـلال سـنتين مـن تـاريخ أول عمليـة شـراء بعـد لإإذا بلغت هذه النسبة حد ا -3 ستحواذ الم 

لضـريبة بواقـع ثلاثـة فـي اللـف يتحملهـا سـتحواذ للإالعمل بهذا القانون تخضع عملية التخـارج أو ا

شتري عبء الضريبة بواقع ثلاثة في اللف عند بلوغ حـد البائع عند بلوغ حد التخارج ، ويتحمل الم  

 ستحواذ .لإا

 يتم خصم ما سبق من كل منهما من هذه الضريبة .    -4

 ( :3مكرر  36المادة )

بحســب الحــوال بتحصــيل الضــريبة علــى جميــع تلتــزم شــركة مصــر للمقاصــة أو إدارة البورصــة 

ختصة خلال خمسة أيام مـن بدايـة الشـهر التـالي للعمليـة العمليات وتوريدها لمأمورية الضرائب الم  

 /خ/دمغة( المرفق .20على النموذج )

 )المادة الثانية(                                       

 ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره .ي نشر هذا القرار في الوقائع المصرية , 

  2017/ 7/ 26صدر في : 

 وزير المالية                                                                                    

 عمرو الجارحي                                                                                   
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 : مواد متفرقة ( سادساً )                                          

  2005لسنة  91القانون                                          

 (  17مــادة )                                                               

تحدد أرباح النشاط التجارىوالصناعى على أساس الإيراد الناتج عن جميع العمليات التجارية        

والصناعية المحققة فى مصر, وكذلك الإيرادات المحققة من الخارج إذا كانت مصر مركزاً للنشاط 

عليها في  التجارىوالصناعى للممول. بما في ذلك الرباح الناتجة عن بيع أصول المنشأة المنصوص

( من هذا القانون، والرباح المحققة من التعويضات التي 25(  من المادة )4( و)2( و)1البنود )

يحصل عليها الممول نتيجة الهلاك أو الاستيلاء على أى أصل من هذه الصول وكذلك أرباح 

 الخصم".التصفية التى تحققت خلال الفترة الضريبية وذلك كله بعد خصم جميع التكاليف واجبة 

ويتحدد صافى الربح على أساس قائمة الدخل المعدة وفقا لمعايير المحاسبة المصرية، كما يتحدد        

 وعاء الضريبة بتطبيق أحكام هذا القانون على صافى الربح المشار إليه.

مكرر  26العدد  –نشر بالجريدة الرسمية  2014لسنة  53*** عدلت الفقرة الولى بالقانون رقم        

 .2014يونيه سنة  30)أ( فى 

 (  24مــادة )                                                      

 لا يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما يأتى:           

 الاحتياطيات والمخصصات على اختلاف أنواعها. -1          

ما يقضى به على الممول من غرامات وعقوبات مالية وتعويضات بسبب ارتكابه أو ارتكاب    -2          

 أحد تابعيه جناية أو جنحة عمدية .

 الضريبة على الدخل المستحقة طبقا لهذا القانون. -3        

 البنك المركزي  المسدد على قروض فيما يجاوز مثلى سعر الائتمان والخصم المعلن لدىالعائد  -4        

 فى بداية السنة الميلادية التى تنتهى فيها الفترة الضريبية.             

 عوائد القروض والديون على اختلاف أنواعها المدفوعة لشخاص طبيعيين غير خاضعين -5        

 للضريبة أو معفيين منها.            

ً ، وتحدد اللائحة  -6          تكلفة التمويل والإستثمار المتعلقة بالإيرادات المعفاة من الضريبة قانونا

 . التنفيذية طريقة إحتساب هذه التكلفة

 18/5/2013 الصادر في 2013لسنة  11مضاف بالقانون  6*** البند                           
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 (  47مــادة )                                                       

 تفرض ضريبة سنوية على صافى الرباح الكلية للأشخاص الاعتبارية أيا كان غرضها.         

 وتسرى الضريبة على:         

الشخاص الاعتبارية المقيمة فى مصر بالنسبة إلى جميع الرباح التى تحققها سواء من مصر   -1       

 أو خارجها، عدا جهاز مشروعات الخدمة الوطنية بوزارة الدفاع. 

الشخاص الاعتبارية غير المقيمة بالنسبة إلى الرباح التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى  -2       

 مصر.

 (  48مــادة )                                                    

 من هذا القانون، يعد من الشخاص الاعتبارية ما يأتى: 47فى تطبيق حكم المادة          

 شركات الموال وشركات الشخاص أيا كان القانون الذى تخضع له وكذلك شركات الواقع.  -1       

 واتحاداتها مع مراعاة الاعفاءات المقررة لها بحكم القانون.الجمعيات التعاونية  -2        

الهيئات العامة وغيرها من الشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة إلى ما تزاوله من نشاط خاضع  - 3       

 للضريبة وذلك مع عدم الإخلال بالإعفاءات المقررة فى قوانين إنشائها.

 الجنبية ولو كان مركزها الرئيسىفى الخارج، وفروعها فى مصر.  البنوك والشركات والمنشآت  - 4       

  0الوحدات التى تنشئها الإدارة المحلية بالنسبة لما تزاوله من نشاط خاضع للضريبة -5       

 ( 51مادة )                                                      

يتم تحديد صافي الدخل الخاضع للضريبة طبقا للأحكام المطبقة على أرباح النشاط التجاريوالصناعي         

الواردة بالباب الثالث من الكتاب الثاني من هذا القانون، وذلك فيما لم يرد به نص خاص فى هذا 

 الباب.

 (  53مــادة )                                                     

تخضع للضريبة الرباح الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقييم ،بما فيها أرباح الاستحواذ فى حالة         

تغيير الشكل القانوني للشخص الاعتباري ، ويكون للشخص الاعتباري تأجيل الخضوع للضريبة 

إثبات الصول والالتزامات بقيمتها الدفترية وقت تغيير الشكل القانوني وذلك لغراض حساب بشرط 

الضريبة ، وأن يتم حساب الإهلاك على الصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات وفقاً للقواعد 

 المقررة قبل إجراء هذا التغيير.

 ويعد تغييرا للشكل القانوني على الخص ما يأتي :         

 إندماج شركتين مقيمتين أو أكثر . - 1          
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 تقسيم شركة مقيمة إلى شركتين مقيمتين أو أكثر . -2          

 تحول شركة أشخاص إل ىشركة أموال أو تحول شركة أموال إلى شركة أموال أخرى . -3          

  لتصويت سواء من العدد او %( أو أكثر من الاسهم او حقوق ا 33الاستحواذ على نسبة ) –4          

 القيمة في شركة مقيمة مقابل أسهم في الشركة المستحوذة

%( أو أكثر من اصول والتزامات شركة مقيمةمن قبل شركة مقيمة  33الاستحواذ على نسبة ) –5         

 اخرى في مقابل اسهم الشركة المستحوذة .

 أموال .تحول شخص إعتبارى إلى شركة  - 6          

  ويشترط لتأجيل الخضوع للضريبة ألا يتم التصرف فى السهم أو الحصص الناتجة عن تغيير            

الشكل القانوني خلال الثلاث سنوات التالية لتاريخ تغيير الشكل القانوني أو ألا يكون أحد أطراف 

 عملية تغيير الشكل القانوني شخص غير مقيم .

 2015لسنة  17.ثم ردهما بالقرار بقانون 2014لسنة  53( بالقانون رقم  5و 4)البند *** ألغى      

     ،2015مارس  12الصادر في 

 18/5/2013بتاريخ  20 2013لسنة  11( مستبدل بالقانون رقم 6البند رقم )        
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 2014( لسنة  430قرار رقم )                                         

 بشـأن إنشاء مكتب للضريبة على عوائد الوراق المالية                        

 (2014مايو سنة  3في  99العدد  –)الوقائع المصرية                        

 صلحة الضرائب المصرية :رئيس م

بشأن إعادة البناء التنظيمي لمصلحة  1978لسنة  402بعد الإطلاع على القرار الوزاري رقم   -

 الضرائب وتعديلاته؛

والمعدل بالقانون رقم  2005لسنة  91وعلى قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم   -

    - ؛2014لسنة  53

 ولصالح العمل؛              

 قــــــــــــــرر                                                         

 )المادة الولى(                                                     

إنشاء مكتب يختص بالضريبة على عوائد الوراق المالية المقررة بقانون الضريبة على الدخل   -

 وما يتصل بها من قوانين أخرى . 2014لسنة  53والمعدل بالقانون رقم  2005 لسنة 91رقم 

 يتبع المكتب فنياً وإدارياً قطاع التحصيل تحت حساب الضريبة .      -

( شارع عماد الدين بالقاهرة )مقر الإدارة 9يكون مقر المكتب بالدور الثالث بالعقار الكائن )  -

 ( حجرات .3بالجيزة أول( على أن يشغل )العامة لمكافحة التهرب الضريبي 

 )المادة الثانية(                                                

على قطاعات التحصيل تحت حساب الضريبة وشركات الموال والاستثمار والدمغة والمناطق 

إتخاذ الضريبية والمعلومات والمانة العامة ومكافحة التهرب الضريبي والجهات المختصة 

 الإجراءات اللازمة لتنفيذ ما جاء بهذا القرار .
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 )المادة الثالثة(                                              

 يلغى كل ما يخالف ما جاء بهذا القرار

 )المادة الرابعة(                                        

 . 2014/ 12/ 15تباراً من ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية ، ويعمل به اع

 . 2014/ 10/ 23صدر في : 

 رئيـــــــــس                                                                                

 المصرية الضرائب مصلحه                                                                     

 د. مصطفى محمود عبد القادر                                                                   
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 2008لسنة  128قانون رقم                                         

 2009/ 2008للسنة المالية   بربط الموازنة العامة للدولة                      

 2008يونية  19تابع ]أ[ في  25العدد  –الجريدة الرسمية                     

 باسم الشعب

 رئيس الجمهورية

 قرر مجلس الشعب القانون الآتي نصه ، وقد أصدرناه :

 )المادة التاسعة(                                                

لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 58تضاف فقرة ثانية للمادة )

 ، نصها الآتي : 2005

% وذلك دون خصم أي تكاليف ، ويلتزم  20"تخضع عوائد أذون وسندات الخزانة للضريبة بسعر 

ذه العوائد بحجز مقدار الضريبة المستحقة وتوريدها إلى مأمورية الضرائب المختصة خلال دافع ه

 الخمسة عشر يوماً الولى من الشهر التالي للشهر الذي تم فيه الخصم .

ويجب خصم الضريبة المسددة من الضريبة المستحقة على أرباح الشخاص الحاصلين على هذه 

 العوائد ." .

 )المادة الثانية عشرة(                                               

 . 2008ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، وي عمل به اعتباراً من أول يوليو 

 يبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، وينفذ كقانون من قوانينها .

 ( .2008يونية سنة  18ه )الموافق  1429جمادي الآخر سنة  14صدر برئاسة الجمهورية في 

 حسني مبارك                                                                       
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 2008( لسنة  160رقم ) وزير المالية قرار                                 

 الدخلبشـأن تعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على                  

 2005لسنة  991الصادرة بقرار وزير المالية رقم                            

 (2008/  3/  23)تابع( في  68العدد  –)نشر بالوقائع المصرية                   

 وزير المالية :

 ؛ 2005لسنة  91بعد الإطلاع على قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

لسنة  991التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل الصادر بقرار وزير المالية رقم  وعلى اللائحة

 ؛ 2007لسنة  779المعدلة بقرار وزير المالية رقم  2005

بشأن إصدار نماذج الإقرارات الضريبية الجديدة  2007لسنة  778وعلى قرار وزير المالية رقم 

 ، 2007عن عام  28و  27رقمي 

 قـــــــــــــرر                                                            

 )المادة الولى(                                                         

( من اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل المشار 70/أ( من المادة )6ستبدل بنص البند )ي  

 إليها ، النص الآتي :

 ة قيام شركة مقيمة بالاستثمار في شركة مقيمة أخرى يتم مراعاة ما يأتي :)أ( في حال

إذا كانت الشركة المستثمر فيها شركة شقيقة أو تابعة لا يدخل ضمن وعاء الضريبة إيرادات 

الاستثمار الناتجة عن تطبيق طريقة حقوق الملكية، ويراعى عند التصرف في تلك الاستثمارات 

 ة عن التصرف على أساس الفرق بين تكلفة اقتناء الاستثمار وقيمة بيعه .تحديد الرباح الناتج

استثناء من الشركات المنصوص عليها في الفقرة ، تعتمد طريقة القيمة العادلة أو التكلفة 

 المستهلكة حسب الحوال" .
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 )المادة الثانية(                                                        

تلغى عبارة " كما هو الحال في أرباح الشركة عند تقييم استثماراتها المتاحة للبيع على أساس 

من نماذج الإقرارات الضريبية  401،  101القيمة العادلة " ، الواردة بشرح الجدولين رقمي 

 المشار إليه . 2007لسنة  778وزير المالية رقم  الصادرة بقرار

 )المادة الثالثة(                                                        

 ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية .

 . 2008/  3/  18صدر في : 

 وزير المالية                                                                                  

 د. يوسف بطرس غالي                                                                             
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 تعلقة بالموضوعلكتب الدورية الم  ا   خامساً :                                  

 2013( لسنة  8كتاب دوري رقم )                                      

 بشـأن المعاملة الضريبية لعائد أذون الخزانة الدولارية خالصة الضريبة             

 2005لسنة  91وفقاً لحكام قانون الضريبة على القانون رقم                  

 بإصدار قانون الضريبة على الدخل

لما يثار من تساؤلات حول المعاملة الضريبية لعائد أذون الخزانة الدولارية الخالصة الضريبة  نظراً 

، حيث قام  2005لسنة  91وذلك في ضوء أحكام قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

ب البنك المركزي المصري بإصدار هذه الذون لحساب وزارة المالية التي أعلنت في نشرة اكتتا

هذه الذون أنها خالصة الضريبة وهو ما يستفاد منه أن وزارة المالية تتحمل الضريبة المستحقة 

على العائد ويحصل المستثمر في تاريخ استرداد قيمة الذن على قيمته بالإضافة إلى العائد دون 

 خصم الضريبة .

إليه الدراسة تنبه المر الذي استلزم قيام المصلحة بدراسة الموضوع وعلى ضوء ما انتهت 

 المصلحة إلى ضرورة مراعاة ما يلي :

من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  58أولاً : وفقاً لحكم الفقرة الثانية من المادة 

 دون خصم أية تكاليف . %20، يخضع للضريبة عائد أدون الخزانة بسعر 2005لسنة  91

ً : إن فرض الضريبة بسعر  دون خصم أي تكاليف على عائد أذون الخزانة على النحو  %20ثانيا

المشار إليه في البند أولاً ، مفاده أن هذه الضريبة تفرض على إجمالي العائد وليس على صافي 

العائد ، وهذا يستلزم بالضرورة في حالة تحمل وزارة المالية للضريبة المستحقة وحصول 

عليه ، أن يتم إعادة حساب الضريبة على العائد بعد المستثمر على صافي العائد دون خصم ضريبة 

تجميله بإضافة مبلغ الضريبة التي تحملتها وزارة المالية عن المستثمر حتى يتم تحديد الضريبة 

 المستحقة على إجمالي العائد وفقاً لصحيح القانون .

ً : يجب إدراج إجمالي العائد المستحق ضمن الإيرادات الخاضعة للضريبة  على الشخاص ثالثا

 الحاصلين عليه .



 عبد الرؤف الطرانيسى   توزيعات الأرباح  

 

262 

رابعاً : يجب خصم إجمالي الضريبة المستحقة على العائد بعد تجميله من الضريبة المستحقة على 

أرباح الشخاص الحاصلين على هذا العائد في نهاية الفترة الضريبية وبشرط أن يكون خصم 

 اوزها .الضريبة في حدود الضريبة المستحقة على هذه الرباح ودون أن يتج

خامساً : على مصلحة الضرائب مطالبة وزارة المالية بتوريد إجمالي قيمة الضريبة المستحقة على 

 عائد هذه الذون .

وعلى كافة المأموريات والوحدات المعنية التابعة للمصلحة الالتزام بتنفيذ أحكام هذا الكتاب الدوري 

 بكل دقة .

 دارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة التنفيذ .وعلى السادة رؤساء المناطق الضريبية والإ

 2013/  4/  24  تحريراً في :

 رئيـــــــــس                                                                                   

 المصرية الضرائب مصلحه                                                                       

 ممدوح سيد عمر                                                                             
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 2015لسنة  (  9كتاب دوري رقم )                                          

 بشـأن خضوع توزيعات أرباح شركات الشخاص للضريبة                

 53المعدل بالقانون  2005لسنة  91مكرر من قانون الضريبة على الدخل رقم  46تضمنت المادة          

سريان الضريبة على توزيعات الرباح التي يحصل عليها الشخص الطبيعي من  2014لسنة 

، وإذا زادت نسبة المساهمة في الشركة   % 10 الموال وشركات الشخاص لسعر ضريبةشركات 

% بشرط الاحتفاظ بالحصص لمدة سنتين وذلك مع  5% من رأس المال تكون الضريبة  25على 

ً وبين من يزاوله ،  ً أو صناعيا ً تجاريا مراعاة التفرقة بين الشخص الطبيعي الذي لا يزاول نشاطا

شخص الول من الضريبة في حدود عشرة آلاف جنيه من إجمالي التوزيعات التي حيث يعفى ال

 يحصل عليها خلال السنة من جميع الشركات ولا يعفى الثاني منها .

بشأن  2015لسنة  172مكرر من قرار وزير المالية رقم  52وتنص الفقرة الخيرة من المادة        

التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم تعديل بعض أحكام اللائحة 

 على : 2005لسنة  991

)يجب على شركات الشخاص حجز وتوريد الضريبة على التوزيعات المستحقة على أصحاب        

 الحصص فيها إلى المصلحة في موعد أقصاه نهاية الجل المحدد لتقديم إقرار الشركة( .

أي إشارة لهذه التوزيعات ولم يصدر نموذج  2014حيث لم يتضمن الإقرار الضريبي عن عام و        

 مخصص لتوزيعات الرباح حتى تاريخه .

 لذا تنبه المصلحة مأمورياتها بالآتي :         

في حالة استلام المأمورية لإقرار شركة أشخاص يجب عند مراجعة الإقرار التأكد من احتساب    -       

 لممول أو وكيله للضريبة على نصيب كل شريك وسداد هذه الضريبة مع ضريبة الإقرار .ا

في حالة ما تم تقديمه من إقرارات يتم مراجعتها والتأكد من احتساب الضريبة على التوزيعات    -       

 والمطالبة بسدادها في حالة عدم سدادها مع ضريبة الإقرار .

م الإقرار يتم اتخاذ إجراءات حساب الضريبة على التوزيعات عند الربط في حالات عدم تقدي   -      

 ومراعاة غرامات التأخير .

 .توزيعات أرباح[ أو الجدول المرفق لحين طباعة النموذج المذكور  42يتم استخدام النموذج ]  -      

دة إلى حسابات والتأكد من يراعى في الحالات المذكورة عالية إذا كانت الإقرارات المقدمة مستن   -     

 قيام الشركة بالتوزيع .
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 فيما تضمنه من إعفاء . 2014لسنة  53من القانون  1مكرر 46يراعى تطبيق المادة       -      

يتعين على المأموريات إخطار مكتب الضريبة على عوائد الوراق المالية بصورة من جدول    -     

 لعدم تكرار الإعفاء . الضريبة على توزيعات الرباح وذلك

 2015/  4/  27  تحريراً في :         

 رئيـــــــــس                                                                                                

 المصرية الضرائب مصلحه                                                                                        

 عبد المنعم السيد مطر                                                                                             
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 2015( لسنة   12كتاب دوري رقم )                                     

 التعديلات التي تمت بشـأن تطبيق على قانون الضريبة                      

 على الدخل ولائحته التنفيذية                                  

بتعديل اللائحة  2015لسنة  172أثيرت مؤخراً وبصفة خاصة بعد صدور قرار وزير المالية رقم        

بعض التساؤلات  2005لسنة  91خل الصادر بالقانون رقم التنفيذية لقانون الضريبة على الد

والاستفسارات حول تطبيق أحكام التعديلات التي تمت على القانون المشار إليه ، وعلى وجه 

الخصوص التعديلات المتعلقة بالضريبة على توزيعات الرباح وما يتعلق بالضريبة الإضافية 

 . 2014لسنة  44ررة بالقانون رقم المق

ورداً على تلك التساؤلات والاستفسارات جرى إعداد هذا الكتاب الدوري لتعميمه على قطاعات        

مصلحة الضرائب المصرية ومأمورياتها لإتباع ما ورد به لدى تطبيق الحكام المشار إليها ، 

لي خلاف  توضيحاً لتلك الحكام بما ييسر تطبيقها على الممولين المخاطبين بهذه الحكام، وحسماً 

 في وجهات النظر قد يثور في هذا الشأن ، وذلك على التفصيل الآتي :

مكرراً  52من القانون والمادة  2مكرراً  46أولاً  : بخصوص تطبيق حكم الفقرة الخيرة من المادة       

 من اللائحة التنفيذية :

سبة المنصوص عليها في الفقرة يكون حجز وتوريد الضريبة على التوزيعات المستحقة بذات الن        

% من التوزيعات وذلك ما لم يطلب الممول المتلقي  1ومقدارها  2مكرراً  46من المادة  الخيرة

للتوزيع من الجهة التي تنفذ المعاملة خصم كامل للضريبة وتوريده ، تفادياً للالتزام الواجب عليه 

الضريبة المستحقة على هذه التوزيعات في نهاية  قانوناً بالتقدم للمأمورية المختصة لداء باقي قيمة

 السنة .

 ( من اللائحة التنفيذية :55ثانياً : بخصوص ما ورد بالمادة )       

من اللائحة التنفيذية ليس من شأنه إسقاط الشرط الثاني للإعفاء  55يجب مراعاة أن حكم المادة        

ون وإنما يتعين التحقق من توافر شرطي الإعفاء من القان 50من المادة  7المنصوص عليه بالبند 

لسنة  95وهما أن يكون الصندوق منشأ وفقاً لحكام قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم 

% من أموال  80وألا يقل الاستثمار في الوراق المالية وغيرها من أدوات الدين عن  1992

 الإعفاء .وذلك حتى يمكن منح هذا الصندوق 
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% على أساس إجمالي الاستثمارات في الوراق المالية وأدوات الدين  80ويتم حساب نسبة ألـ          

 المنسوبة إلى إجمالي أصول الصندوق في نهاية الفترة الضريبية .

 من القانون : 50[ من المادة 10] ثالثاً : بخصوص ما ينص عليه البند        

يقصد بالشركة القابضة أو الشركة الم المنصوص عليهما في هذا البند الشركة التي تمتلك أغلب        

 يتيح لها حق التصويت والسيطرة . أسهم الشركات التابعة مما

 فاء المنصوص عليه في هذا البند :ويشترط لتطبيق الإع        

 للتوزيع شركة قابضة أو شركة أم .أن تكون الشركة المتلقية  -      

 لمعايير    المحاسبة أن تكون الشركة الموزعة شركة تابعة سواء كانت مقيمة أو غير مقيمة وفقاً  -      

 المصرية .

يع عن أن لا تقل نسبة مساهمة الشركة القابضة أو الشركة الم في الشركة التابعة القائمة بالتوز -      

% من رأس المال وألا تقل مدة حيازة الشركة الم أو القابضة لتلك النسبة عن سنتين أو تلتزم  25

 التصويت .بالاحتفاظ بهذه النسبة لمدة سنتين من تاريخ اقتناء السهم أو حقوق 

ً لحكم رابعاً : بخصوص سعر الضريبة على توزيعات الرباح التي تجريها المنشآت         الدائمة طبقا

 مكرراً من القانون : 56الفقرة الثالثة من المادة 

% من توزيعات الرباح  5تلتزم المنشآت الدائمة للأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بحجز نسبة         

وتوريدها للمصلحة في موعد أقصاه خامس يوم عمل من الشهر التالي لنهاية مدة الستين يوم 

 مكرراً من القانون . 56في الفقرة الثانية من المادة  المنصوص عليها

بفرض  2014لسنة  44خامساً : بخصوص المقصود بالفترة الضريبية الحالية في القانون رقم         

 ضريبة إضافية مؤقتة على الدخل :

القانون الفترة الضريبية يقصد بالفترة الضريبية الحالية المنصوص عليها في المادة الولى من هذا         

ويتحدد وعاء الضريبة الإضافية  2014/  6/  5التي تنتهي بعد تاريخ العمل به ، والذي بدء من 

المؤقتة المشار إليها بما زاد على مليون جنيه من وعاء الضريبة على الدخل طبقاً لحكام قانون 

ء كان الممول شخصاً طبيعياً أو ، سوا 2005لسنة  91الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 اعتبارياً ، وسواء كان خاضعاً للضريبة أو معفي منها .
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بشأن خضوع توزيعات أرباح شركات الشخاص  2015لسنة  9سادساً : يلغى الكتاب الدوري رقم          

 للضريبة .

على المختصين بالمصلحة الالتزام بما تقدم تيسيراً على الممولين ، وحرصاً على إستئداء مستحقات   -    

 الخزانة العامة 

 رئيس مصلحة الضرائب المصرية                                                                        

 عبدالمنعم مطر                                                                                    

      2015/  5/  31تحريراً في :                                                                           
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 2015( لسنة    16كتاب دوري رقم )                                

 بشـأن مدى خضوع حصة أرباح العاملين التي تقرر توزيعها            

 طبقاً للقانون للضريبة على توزيعات الرباح                     

لسنة  91بتعديل بعض أحكام القانون رقم  2014لسنة  53بصدور قرار رئيس الجمهورية رقم 

رات حول مدى خضوع حصة العاملين بشأن الضريبة العامة على الدخل، توالت الاستفسا 2005

مكرراً من  46من توزيعات الرباح للضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها في المادة 

 القانون المذكور .

مكرراً المشار إليها على أنه " تسري الضريبة على توزيعات الرباح عن  46وحيث نصت المادة 

بيعي المقيم في مصر من شركات الموال أو السهم والحصص التي يحصل عليها الشخص الط

شركات الشخاص بما في ذلك الشركات المقامة بنظام المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة 

. "... 

وتعديلاته على أن توزيعات الرباح هي أي  2005لسنة  91من القانون  1هذا وقد نصت المادة 

صورة من صور أو أشكال المشاركة في الرباح، وحيث دخل مستمد من السهم أو الحصص بأية 

كان ذلك ، فإنه ومن ثم يكون المشرع قد حدد الضوابط التي بمقتضاها أن تكون هذه التوزيعات 

ناتجة عن مساهمة أو حصة في الشركة أو أية صورة من صور المشاركة في تحقيق الربح، ومن 

وع لعدم توافر الضوابط المحددة بنص المادة ثم فإن حصة أرباح العاملين تخرج من نطاق الخض

 المذكورة .

ً للقانون الذي  لذا تنبه المصلحة إلى عدم خضوع حصة أرباح العاملين التي يتقرر توزيعها طبقا

مكرراً من  46تأسست عليه الجهة للضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها في المادة 

  2014لسنة  53رئيس الجمهورية بقانون رقم  والمضافة بقرار 2005لسنة  91القانون 

وتوجه المصلحة نظر قطاع المناطق الضريبية وكذا الإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة 

 رئيس مصلحة الضرائب المصرية                                                     تنفيذه بكل دقة .

                                                                                                                                                   عبد المنعم السيد مطر                                             2015/  7/  2تحريراً في :  
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 2015( لسنة    28كتاب دوري رقم )                                   

 بشـأن تطبيق التعديلات التي تمت على قانون الضريبة على الدخل               

 2015لسنة   96الصادر بالقانون رقم                                   

 

بتعديل بعض أحكام  2015لسنة  96أثيرت مؤخراً بعد صدور قرار رئيس الجمهورية بالقانون رقم        

بعض التساؤلات والاستفسارات  2005لسنة  91الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم قانون 

 ي تمت على القانون المشار إليه .حول تطبيق أحكام التعديلات الت

ورداً على تلك التساؤلات والاستفسارات جرى إعداد هذا الكتاب الدوري لتعميمه على قطاعات        

المصرية ومأمورياتها لإتباع ما ورد به لدى تطبيق الحكام المشار إليها توضيحاً مصلحة الضرائب 

لتلك الحكام بما ييسر تطبيقها على الممولين المخاطبين بهذه الحكام , وحسماً لي خلاف في 

 الشأن وذلك على التفصيل الآتي : وجهات النظر قد يثور في هذا

 بعد تعديلها : 8ح الضريبة على الدخل المنصوص عليها في المادة أولاً  : فيما يخص تطبيق شرائ       

جنيه ] ستة آلاف وخمسمائة جنيه [ دون تخفيض  6500يكون حساب الشريحة المعفاة ومقدارها        

 نشاطه الفترة الضريبية بأكملها .بالنسبة للممول حتى ولو لم تستمر مدة عمله أو مزاولة 

الوعاء السنوي عن السنة كاملة ، ولا يتم تنسيب الشريحة المعفاة بالنسبة وتسري الشرائح على       

رية للوعاء الضريبي عن الفترة التي تنتهي بعد العمل بالتعديلات التي يتضمنها قرار رئيس الجمهو

 . 2015لسنة  96بالقانون رقم 

عديل )حال انقطاع الإقامة أو حالة وبالنسبة للأوعية الخاصة بالفترات التي تنتهي قبل العمل بهذا الت       

 الوفاة( يسري عليها القانون المعمول به عند حدوث الواقعة المنشئة للضريبة .

وتنتهي  1/  1   مع مراعاة أن الفترة الضريبية للأشخاص الطبيعيين هي السنة المالية التي تبدأ من       

 عن السنة كاملة . 2015/  12/  31ويسري التعديل على الوعاء السنوي في  12/  31في 

 مكرراً( . 56( ، )6مكرراً  46ثانياً : فيما يخص تطبيق التعديلات التي تمت على المادتين )       

 : 6مكرراً  46المادة  - أ                                        

تخضع الإيرادات التي يحصل عليها الممول عن مباشرة نشاط تجاري أو مهني من الخارج بما فيها   -      

ق مالية مملوكة بالخارج للضريبة بالسعر العادي، ويتم االتوزيعات والرباح الرأسمالية عن أور
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وفقاً لحكام  خصم الضريبة المسددة بالخارج إن وجدت من الضريبة المستحقة على هذه الإيرادات

 البابين الثالث والرابع وفي حدود الضريبة المحسوبة .

 ضريبة الإقرار وفقاً لما يأتي : ويتم تحديد الضريبة المحسوبة على هذه الإيرادات بنسبة نصيبها من        

 للضريبة  الخاضعة  الخارجيةالإيرادات                                        

  ضريبة الإقرار المدرجة به الضريبة المحسوبة = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ×  

 هذه الإيرادات الخارجية                  الكلية  الإيراداتإجمالى                                         

 يزاول نشاطاً تجارياً أو مهنياً غير مطالب بتقديم إقرار عما يحصل الشخص الطبيعي المقيم الذي لا  -     

 10000عليه من توزيعات مقابل مساهمته في أشخاص اعتبارية مقيمة ، ويتمتع بإعفاء مقداره   

 جنيه ]عشرة آلاف جنيه[ .

ً تجارياً أو مهنياً من خلال منشأة   -     فردية ويحصل على الشخص الطبيعي المقيم الذي يزاول نشاطا

توزيعات من أشخاص اعتباريه مقيمة، تستبعد التوزيعات التي تحصل عليها المنشأة الفردية من 

 شخص اعتباري مقيم من وعاء ضريبة الدخل الخاص بالمنشأة بعد خصم التكاليف المتعلقة بها .

 مكرراً : 56المادة  - ب                                                    

تستبعد التوزيعات التي يحصل عليها الشخاص الاعتبارية المقيمة من أشخاص اعتبارية مقيمة   -     

أخرى من وعاء الضريبة على أرباح الشخاص الاعتبارية المنصوص عليها في الكتاب الثالث من 

مراعاة استبعاد  وتعديلاته ، مع 2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 التكلفة المتعلقة بهذه الإيرادات وفقاً لما يأتي :

يراعى عند استبعاد التوزيعات للشخص الطبيعي )المنشأة الفردية( أو الاعتباري أن يسري هذا   -    

الاستبعاد على الوعاء السنوي عن الفترة التي تنتهي بعد العمل بالتعديلات التي يتضمنها قرار  

سواء تم الحصول على التوزيعات قبل أو بعد  2015لسنة  96رية بالقانون رقم رئيس الجمهو

العمل بالقانون حيث أن الاستبعاد من وعاء الفترة وأن القانون الساري في نهاية الفترة الضريبية 

 هو الواجب التطبيق .

ً : فيما يخص وقف العمل بأحكام قرار رئيس الجمهورية رقم        فيما يتعلق  1420لسنة  53ثالثا

 بالضريبة على الرباح الناتجة من التعامل في الوراق المالية المقيدة بالبورصة يراعى الآتي :
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( عدم استحقاق أو تحصيل ضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل بالبورصة 1)     

/  17العمل بالوقف اعتباراً من والمدرجة بقائمة دخل الممول عن الفترة الضريبية التي تنتهي بعد 

سواء تحققت هذه الرباح قبل أو بعد تاريخ الوقف حيث أن المركز القانوني للممول  2015/  5

فيما يتعلق بالمعاملة الضريبية يتحدد عند نهاية الفترة الضريبية، ووفقاً للنصوص المعمول بها في 

 هذا التاريخ، إذ أنها ضريبة سنوية .

 

من قانون الضريبة على الدخل في شأن إعفاء  50من المادة  8ودة إلى العمل بحكم البند ( الع2)      

الرباح الرأسمالية المحققة من التعامل في الوراق المالية المقيدة بالبورصة مع عدم اعتماد خسائر 

ة استبعاد ناتجة عن هذه التعاملات أو ترحيلها سواء تحققت هذه الرباح قبل أو بعد الوقف مع مراعا

ً لحكم المادة ) ريبة على الدخل ( من قانون الض24/6تكلفة استثمار وتمويل للأرباح المعفاة طبقا

 وفقاً لما يأتي :

( المبالغ المخصومة من الشخاص غير المقيمة تحت حساب الضريبة على الرباح الرأسمالية 3)       

بالبورصة عن الفترات الضريبية المنتهية بعد تاريخ وقف الناتجة عن التعامل في الوراق المقيدة 

يحق للممول سواء كان شخصاً طبيعياً أو اعتبارياً  2015/  5/  17العمل بالحكام المشار إليها في 

 طلب استردادها ، وسواء تم الخصم عن تعاملات تمت قبل أو بعد العمل بتلك الحكام .

فإن  2015/  5/  17ة التي تنتهي قبل وقف العمل بتلك الحكام في ( بالنسبة للفترات الضريبي4)       

القانون الساري في نهاية الفترة الضريبية يكون هو الواجب التطبيق، ومن ثم يتم تحديد وعاء 

ضريبي للأرباح الرأسمالية لهذه الفترات ، وتعد المبالغ المخصومة تحت حساب الضريبة )إن 

 أسمالية .وجدت( على وعاء الرباح الر

المالية  ( لا تسري أحكام الوقف المؤقت على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق5)      

 غير المقيدة بالبورصة .

 رابعاً : فيما يخص وقف العمل بالضريبة الإضافية المؤقتة بعد التعديل :       

بقرار   المعدل  2014لسنة  44جمهورية رقم تسري الضريبة الإضافية المقررة بقرار رئيس ال       

 2014/  6/  5لمدة سنة واحدة فقط اعتباراً من  2015لسنة  96رئيس الجمهورية بالقانون رقم 

 أي على الفترة التي تنتهي بعد هذا التاريخ .

 على كافة وحدات المصلحة تنفيذ هذا الكتاب الدوري بكل دقة .                
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  وعلى قطاع المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة والإدارات التابعة لها مراعاة         

 فيذ هذا الكتاب الدوري بكل دقة .تن

 رئيـــــــــس                                          2015/  11تحريراً في :  /       

 ةمصلحه الضرائب المصري                                                                        

 عبد المنعم السيد مطر                                                                           
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 2016( لسنة   1كتاب دوري رقم )                                     

الخاص بتطبيق التعديلات التي تمت على قانون  2015لسنة  28تعديل الكتاب الدوري رقم بشـأن         

 2015لسنة  96الصادر بالقانون ل الضريبة على الدخ

التعديلات  بشأن تطبيق  2015/ 11/ 12بتاريخ  2015لسنة  28سبق صدور الكتاب الدوري رقم         

 . 2005لسنة  91التي تمت على قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون 

ونظراً لما أثير من تساؤلات واستفسارات من المجتمع الضريبي حول تطبيق ما جاء بالكتاب الدوري        

 وتعديلاته . 2005لسنة  91ه ومدى اتساقه مع أحكام القانون المشار إلي

ورداً على تلك التساؤلات والاستفسارات جرى إعداد هذا الكتاب الدوري لتعميمه على قطاعات        

مصلحة الضرائب المصرية ومأمورياتها لإتباع ما ورد به لدى تطبيق الحكام المشار إليها ، 

ييسر تطبيقها على الممولين المخاطبين بهذه الحكام ، وحسماً لي خلاف توضيحاً لتلك الحكام بما 

 في وجهات النظر قد يثور في هذا الشأن .

 وذلك على التفصيل الآتي :       

 بعد تعديلها : 8أولاً  : فيما يخص تطبيق شرائح الضريبة على الدخل المنصوص عليها في المادة        

جنيه ] ستة آلاف وخمسمائة جنيه [ دون تخفيض  6500يكون حساب الشريحة المعفاة ومقدارها       

 نشاطه الفترة الضريبية بأكملها .بالنسبة للممول حتى ولو لم تستمر مدة عمله أو مزاولة 

بة وتسري الشرائح على الوعاء السنوي عن السنة كاملة ، ولا يتم تنسيب الشريحة المعفاة بالنس       

رية للوعاء الضريبي عن الفترة التي تنتهي بعد العمل بالتعديلات التي يتضمنها قرار رئيس الجمهو

 . 2015لسنة  96بالقانون رقم 

وبالنسبة للأوعية الخاصة بالفترات التي تنتهي قبل العمل بهذا التعديل )حال انقطاع الإقامة أو حالة        

 ل به عند حدوث الواقعة المنشئة للضريبة .الوفاة( يسري عليها القانون المعمو

وتنتهي  1/  1   مع مراعاة أن الفترة الضريبية للأشخاص الطبيعيين هي السنة المالية التي تبدأ من       

 عن السنة كاملة . 2015/  12/  31ويسري التعديل على الوعاء السنوي في  12/  31في 

 مكرراً( . 56( ، )6مكرراً  46التعديلات التي تمت على المادتين )ثانياً : فيما يخص تطبيق        

 : 6مكرراً  46المادة  - أ                                           

تخضع الإيرادات التي يحصل عليها الممول عن مباشرة نشاط تجاري أو مهني من الخارج بما فيها   -      

التوزيعات والرباح الرأسمالية عن أورق مالية مملوكة بالخارج للضريبة بالسعر العادي، ويتم 
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 ً لحكام خصم الضريبة المسددة بالخارج إن وجدت من الضريبة المستحقة على هذه الإيرادات وفقا

 البابين الثالث والرابع وفي حدود الضريبة المحسوبة .

 ضريبة الإقرار وفقاً لما يأتي : ويتم تحديد الضريبة المحسوبة على هذه الإيرادات بنسبة نصيبها من     

 للضريبة  الخاضعة  الخارجيةالإيرادات                                

  ضريبة الإقرار المدرجة به الضريبة المحسوبة = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ×  

 هذه الإيرادات الخارجية                  الكلية  الإيراداتإجمالى                                         

الشخص الطبيعي المقيم الذي لا يزاول نشاطاً تجارياً أو مهنياً غير مطالب بتقديم إقرار عما يحصل   -     

 10000  عليه من توزيعات مقابل مساهمته في أشخاص اعتبارية مقيمة ، ويتمتع بإعفاء مقداره 

 جنيه ]عشرة آلاف جنيه[ .

ً تجاري  -      اً أو مهنياً من خلال منشأة فردية ويحصل على الشخص الطبيعي المقيم الذي يزاول نشاطا

توزيعات من أشخاص اعتباريه مقيمة مقابل استثمار المنشأة في أشخاص اعتبارية مقيمة ، تستبعد 

التوزيعات التي تحصل عليها المنشأة الفردية من شخص اعتباري مقيم من وعاء ضريبة الدخل 

وذلك اعتباراً من تاريخ العمل بأحكام القرار بقانون  الخاص بالمنشأة بعد خصم التكاليف المتعلقة بها

 . 2015لسنة  96رقم 

 مكرراً : 56المادة  - ب                                                

تستبعد التوزيعات التي يحصل عليها الشخاص الاعتبارية المقيمة من أشخاص اعتبارية مقيمة   -      

الضريبة على أرباح الشخاص الاعتبارية المنصوص عليها في الكتاب الثالث من أخرى من وعاء 

وتعديلاته ، مع مراعاة استبعاد  2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

لسنة  96التكلفة المتعلقة بهذه الإيرادات وذلك اعتباراً من تاريخ العمل بأحكام قرار بقانون رقم 

 فقاً لما يأتي :و 2015

 ) معادلة إستبعاد التكلفة المتعلقة بتلك الإيرادات (                                  

 الإيرادات الخاضعة للضريبة القطعية                                           

 تكلفة الإستثمار و التمويل  ×تكلفة التمويل و الإستثمار = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ       

 المتعلقة بالتوزيعات المستبعدة            إجمالى الإيرادات الكلية   
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أو الاعتباري أن يسري هذا  يراعى عند استبعاد التوزيعات للشخص الطبيعي )المنشأة الفردية(  -      

الاستبعاد على الوعاء السنوي عن الفترة التي تنتهي بعد العمل بالتعديلات التي يتضمنها قرار  

سواء تم الحصول على التوزيعات قبل أو بعد  2015لسنة  96رئيس الجمهورية بالقانون رقم 

ساري في نهاية الفترة الضريبية العمل بالقانون حيث أن الاستبعاد من وعاء الفترة وأن القانون ال

 هو الواجب التطبيق .

ً : فيما يخص وقف العمل بأحكام قرار رئيس الجمهورية رقم         فيما يتعلق  2014لسنة  53ثالثا

 بالضريبة على الرباح الناتجة من التعامل في الوراق المالية المقيدة بالبورصة يراعى الآتي :

استحقاق أو تحصيل ضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل بالبورصة ( عدم 1)      

/  17والمدرجة بقائمة دخل الممول عن الفترة الضريبية التي تنتهي بعد العمل بالوقف اعتباراً من 

 وذلك فيما يخص الرباح التي تحققت بعد هذا التاريخ . 2015/  5

من قانون  50( من المادة 8و) 31( من المادة 3البندين ) ( العودة إلى العمل بحكم2)      

الضريبة على الدخل في شأن إعفاء الرباح الرأسمالية المحققة من التعامل في الوراق المالية 

المقيدة بالبورصة خلال مدة الوقف مع عدم اعتماد خسائر ناتجة عن هذه التعاملات أو ترحيلها ، 

بعد الوقف ، مع مراعاة استبعاد تكلفة استثمار وتمويل للأرباح المعفاة بالنسبة للأرباح التي تتحقق 

  ( من قانون الضريبة على الدخل وفقاً لما يأتي :24/6طبقاً لحكم المادة )

 

 الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى                                   

          أ.مالية مقيدة بالبورصة وتم إعفائها                                      

 تكلفة الإستثمار و التمويل  ×= ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  التمويلو  الإستثمارتكلفة          

                             إجمالى الإيرادات                    المعفاة بالرباحالمتعلقة            

( المبالغ المخصومة من الشخاص غير المقيمة تحت حساب الضريبة على الرباح الرأسمالية 3)        

الناتجة عن التعامل في الوراق المقيدة بالبورصة عن الفترات الضريبية المنتهية بعد تاريخ وقف 

يحق للممول سواء كان شخصاً طبيعياً أو اعتبارياً  2015/  5/  17المشار إليها في العمل بالحكام 

لسنة  96طلب استردادها ، وذلك بالنسبة للتعاملات التي تمت بعد العمل بأحكام قرار بقانون رقم 

 للممولين المقيمين . 2015
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تجة عن التعامل في الوراق المالية ( لا تسري أحكام الوقف المؤقت على الربح الرأسمالية النا4)        

غير المقيدة بالبورصة ، وكذلك لا تسري هذه الحكام على الرباح الرأسمالية التي تتحقق من 

 التصرف في الحصص بالشركات .

 رابعاً : فيما يخص وقف العمل بالضريبة الإضافية المؤقتة بعد التعديل :       

المعدل بقرار  2014لسنة  44ررة بقرار رئيس الجمهورية رقم تسري الضريبة الإضافية المق        

 2014/  6/  5لمدة سنة واحدة فقط اعتباراً من  2015لسنة  96رئيس الجمهورية بالقانون رقم 

 أو الفترة التي تنتهي بعد تاريخ العمل بقانون الضريبة الإضافية بحسب الحوال .

 أحكام . خامساً : يلغى كل ما يخالف ذلك من        

ً : يعمل بهذا الكتاب الدوري اعتباراً من تاريخ العمل بأحكام قرار بقانون رقم         لسنة  96سادسا

2015   . 

 .وعلى كافة وحدات المصلحة تنفيذ هذا الكتاب الدوري بكل دقة      

وعلى قطاع المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة والإدارات التابعة لها مراعاة        

 تنفيذ هذا الكتاب الدوري بكل دقة 

وعلى قطاع المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة والإدارات التابعة لها مراعاة تنفيذ       

 هذا الكتاب بكل دقة .

 2016/  1/  19حريراً في : ت       

 

 رئيـــــــــس                                                                                     

 مصلحه الضرائب المصرية                                                                           

 عبد المنعم السيد مطر                                                                              
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 2016( لسنة  9كتاب دوري رقم )                                      

 بشـأن تحديد الواقعة المنشئة للضريبة                                    

 2014لسنة  53على توزيعات الرباح المقررة بالقانون رقم                        

واستفسارات حول تحديد الواقعة المنشئة للضريبة على توزيعات نظراً لما أثير من تساؤلات 

 وتعديلاته . 2005لسنة  91مكرراً( من القانون  56مكرراً( ، ) 46الرباح وفقاً لحكام المادتين )

وحرصاً على سلامة وتوحيد التطبيق بين كافة المأموريات والوحدات التابعة للمصلحة وحسماً 

 الشأن . للمشكلات المثارة في هذا

من اللائحة  52وتعديلاته والمادة  2005لسنة  91بدراسة الموضوع في ضوء أحكام القانون 

 . 2015لسنة  172التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

 لذا تنبه المصلحة إلى مراعاة الآتي :

لمنوطة بالتوزيع " أن الواقعة المنشئة للضريبة على توزيعات الرباح لا تتحقق إلا بقيام الشركة ا

 2014لسنة  53بإجراء التوزيعات فعلياً ، وعليه فإن التوزيعات التي تمت بعد العمل بالقانون رقم 

مكرراً( ]حسب الحوال[ بفرض ضريبة على تلك  56مكرراً( ، ) 46تسري عليها أحكام المادتين )

د صدر قبل العمل بالقانون التوزيعات بصرف النظر عن قرار الجمعية العمومية للشركة الموزعة ، ق

أو بعد العمل به ، فالعبرة هنا بواقعة التوزيع الفعلي أن تكون قد تمت بعد  2014لسنة  53رقم 

 العمل بالقانون أنف الذكر " .

على كافة المناطق الضريبية )ضريبة دخل( والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة تنفيذ أحكام 

 دقة .هذا الكتاب الدوري بكل 

 2016/  6/  6  تحريراً في :

 رئيـــــــــس                                                                                       

 المصرية الضرائب مصلحه                                                                                

 عبد المنعم السيد مطر                                                                                    
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